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Imigrantai pakeitė australų gyvenimg
Lenkų išeivių savaitraštis “Gnia vaitgalį leisdavo arklių lenktynių 

zda Polarno” rašo: “Paprastai lauke ar pajūryje. Kai kurie iš 
mažuma pasiduoda daugumos įta- ateivių per dvejus metus sutaupė 
kai, bet Australijoj įvyko prie-' kiek senas australas per 10 metų, 
šingai. Čia mažumą sudaro 2,3 j Naujieji ateiviai pasižymėjo darb 
milijono naujų australų, imigran-' štumu, sukūrė varžybų atmosfe- 
tų po 2 pasaulinio karo ir štai ši rą, ir seni australai, kad ir neno- 
mažuma perkeitė australų daugu-1 romis stojo į varžybas ir to pa- 
mą, — apie 10 milijonų vietinių' sekoje žymiai pakilo darbininkų

vakaro. Paskutinis 6 vai. momen­
tas buvo vadinamas “6 o’clock 
swill’, o tai reiškia godų alaus gė­
rimą prieš pat baro uždarymą. 
Turistai su nepasitikėjimu ir su 
nerimu žiūrėjo į lenktynes alaus 
gėrimo srity; tos lenktynės jiems 
priminė bepročių namus.

Šiandien visa tai nuėjo į praeitį.

XIV METAI

PENKTASIS

BAŽNYČIOS ĮSAKYMAS
Amžių kelionėje tautos palieka 

savo pėdsakus istorijai. Tie pėd­
sakai charakterizuoja ir pačią 
tautos dvasią. Paimkime žydus. 
Mozės stebuklingai pervesti per 
Raudonąją Jūrą ir pasijutę sau­
gūs ir sotūs, jie nusiliedino Aukso 
Veršį. Airiai, pabėgę nuo anglų 
priespaudos, stato bažnyčias. Kad 
ir čia, Melbourne. Patys būdami 
naujakuriai ir skurdžiausi iš atei­
vių, be visos eilės kitų bažnyčių, 
jie pastatė St. Patrick’o katedrą 
— miesto pasididžiavimą. Mes ga­
lime tik galvas lenkti prieš juos.

Lietuviai, bėgdami nuo caro, 
Viešpačiui atsidėkojo už laisvę 
skaitlingomis bažnyčiomis nauja­
me krašte — Amerikoje. Palaima 
už jas buvo visokeriopa, ypač tau­
tiniu atžvilgiu.

Mes, t. y. tie patys lietuviai, bėg 
darni nuo raudonosios pabaisos, 
svetur įsikūrę, ligi šiol dar jokių 
savo pėdsakų istorijai nesame pa­
likę. Mat, mes esame modernių­
jų laikų vaikai: vieni neturime ti­
kėjimo, antri — tautinės sąmonės, 
treti — abiejų, o ketvirti vis dar 
tebegyvena UNROS laikais ir vis 
dar tebelaiko ištiestą ranką delnu 
aukštyn. Todėl ir neturime pasiau­
kojimo dvasios, reikalingos dide­
liems darbams.

Jau virš dvidešimties metų mes 
naudojamės airių statytomis baž­
nyčiomis neprisidėdami prie jų iš­
laikymo. Pamaldų metu išdidžiai 
iš aukšto mesdami į rinkliavos lėk 
štelę 20-ties centų monetą, mes 
nepagalvojame, kad toks mūsų 
“duosnumas” ne tik kad nepaden­
gia mūsų skolos už bažnyčias vie­
tiniams broliams — katalikams, 
bet gi dar jis nesudaro nei mini­
malių materialinių sąlygų mūsų 
pačių kunigo egzistencijai.

Ligi šiol niekas nekėlė minties 
apie kokias tai įsivaizduotas sko­
las kitiems, nes tokios ir panašios 
mintys mūsų tarpe būtų skaito­
mos lietuvybės išdavimu, kai pas 
mus pačius yra dar daug spragų 
tautinėje srityje. Toms spragoms 
užkaišioti yra net konkretūs pa­
siūlymai — sulikviduoti Melbour­
ne parapijinius namus. Siūlymas 
lieka siūlymu. Jų galima ir dau­
giau prifantazuoti, pav., sulikvi­
duoti būsimą senelių prieglaudos 
turtą, ar lietuvišką banką — juk 
ir ten lietuviškos visuomenės pi­
nigas. Laimei, niekas tų pasiūly­
mų rimtai neima. Bet pirmykščia­
me pasiūlyme geluonis yra paslėp 
ta tame, kad drauge su juo sklei­
džiama sąmoningai neteisingas 
gandas, kad, esą, parapijos namai 
gal jau nebe mūsų, o vietinės vys­
kupijos.

Mums nerūpi dabar kovoti su 
tam tikru tikslu skleidžiamais gan 
dais, bet mums rūpi priminti taip 
dažnai užmirštamas faktas, kad 
mes esame žmonės. Kaip žmonės, 
mes esame Dievo tvariniai ir Lie­
tuvos vaikai, Kaip Dievo tvariniai 
mes priklausome universalinei Ka 
talikų Bažnyčiai, o kaip Lietuvos 
vaikai — Lietuvių Bendruomenei. 
Ir vienur ir kitur mes turime ne 
tik teisių, bet ir pareigų, jų tarpe 
ir materialinių. Priklausydami uni 
versalinei Katalikų Bažnyčiai, mes 
esame saistomi ir jos įsakymų, iš 
kurių vienas yra — išlaikyk savo 
Bažnyčią! Čia jau nebėra tauty­

POLITIKE APŽVALGA
• Sovietų generolas numato Rytų ir Vakarų susidūrimą. * Pre­
zidentui de Gaulle atsistatydinus. • Čekoslovakijos studentus ša­
lins iš universitetų. • Nebebus Gegužės 1-sios karinio parado.

Lenino teorija
Centrinio komiteto žurnale “Ko­

munistas” aukštas Sovietų gyny­
bos ministerijos pareigūnas gene­
rolas Jepišev rašo, kad senoji Le­
nino teorija, kalbanti apie tai, kad 
tarp komunizmo ir Vakarų baisin­
gų kovų serija yra neišvengiama, 
vis dar tebeveikia ir 'atominiame 
amžiuje. Jepiševo tvirtinimu, be 
abejo, susirūpins vakariniai sluok 
sniai, kurie jau yra susirūpinę, 
kad SS-9 ir kitos Sovietų atominės 
raketos, kaip spėjama, yra sukon 
struotos “pirmam smūgiui” įvyk­
dyti. Anot generolo, Lenino formų 
lė dėl karo, kaip priemonės pri­
mesti savo politiką prievartos bū­
du, nėra atgyvenusi. Kalbėdamas 
apie Trečią pasaulinį karą, jis sa­
ko, kad tas karas iš imperialistų

Nebebus parado
Daugeliui gali atrodyti keista, 

kad per Gegužės Pirmosios iškil­
mes Maskvos Raudonojoje aikštė- 
ja apsieinama be karinio parado, 
per kurį paprastai riedėdavo Va­
karų ir kitų kraštų pagąsdinimui 
milžiniškos raketos ir kitokie mo­
dernūs ginklai. Pasitenkinta tik 
organizuotu darbininkijos paradu. 
Netenka tikėti gandu, kad kariuo 
menė reikalinga prie Kinijos ar 
Vakarų sienų. Neįtikima, jeigu 
kalbama apie galimus pasikėsini­
mus, koksai įvyko neaiškiomis ap 
linkybėmis prieš kosmonautus. 
Greičiausia norima nutildyti ben­
drą pasaulinę nuomonę, kad gink­
lų žvangėjimų jau per daug Če­
koslovakijoj, Varšuvos pakto kr aš 
tuose ar prie Kinijos sienos.

Laivai atšaukti
Iš 29 JAV karo laivų, kurie ou- 

vo pasiųsti į Japonų jūrą JAV žval 
gybiniams lėktuvams prie Šiaurės 
Korėjos apsaugoti ir, esant reika­
lui, imtis veiksmų, tik 8 laivai (ta 
me skaičiuje lėktuvnešis Enter­
prise) paliekami numatytam tiks­
lui, o kiti yra perkelti į Geltonąją 
jūrą. Laivų sumažinimas aiškina­
mas. kad apsaugos imsis JAV lėk­
tuvai iš Pietų Korėjos bazės.

Tvirtinama, kad laikai praėjo, 
kada komunistai galėjo lengvai 
pagrobti Pueblo laivą ar nušauti 
EC-121 lėktuvą. Šiaurės Korėja 
kaltina JAV, kad laivyno atsiunti­
mas sudaro pasiruošimą agresijai 
prieš Šiaurės Korėją.

Sovietai nėra įteikę JAV pro­
testo, bet pareiškė savo susirūpi­
nimą dėl laivų judėjimo.

tebera gyva
pusės būtų kaip tęstinumas krimi­
nalinės, reakcinės ir agresinės po­
litikos. Iš Sovietų pusės karas bū­
tų revoliucinės politikos tęstinu­
mas dėl socialistinių valstybių lais 
vės ir nepriklausomumo. Tas ka­
riškis nori tyčia priminti Stalino 
1948 - 1952 m. laikus, ir sako, kad 
jau tada “Vakarai ruošė Trečiąjį 
pasaulinį karą”. 1953 m. Malen­
kov — premjeras nusišalino nuo 
tos pažiūros ir paskelbė, kad ato­
minis karas sunaikintų civilizaci­
ją. 1956 m. Chruščiov ir kt. Krem­
liaus vadai pradėjo atominio tero­
ro akivaizdoje piršti “koegzisten­
ciją” su Vakarais. Chruščiov taip 
pat skelbė, kad bloga taika su Ki­
nija geriau, negu atominis karas. 
Vėliau Sovietai vėl ėmė stiprinti 
Sovietų karinį galingumą jų “ko­
voje dėl taikos”. Nuo 1967 m. So­
vietų vadovybė “taiką mylinčią” 
užsienio politiką pakeitė į Lenino 
siūlomą kovos užsienio politiką. 
Kiek liko dar “koegzistencijos” 
politikos likučių, tai jie skirti tik 
eksportui. Lenino ir Stalino laikų 
dvasia atgyja... Sovietų Rusija y- 
ra žygyje į Aziją, Vidur. Rytus, 
Viduržemio jūrą ir į Pacifiką.

Bangos sovietiškų sprausminių 
lėktuvų praskrido dviejų dienų lai­
ke virš Vak. Berlyno neaukštai ir 
žmonės matė ženklus — raudonas 
žvaigždes. JAV, Britanija ir Pran 
cūzija įteikė Sovietų atstovui pro­
testus. Atrodo, kad Sovietai nori 
priminti, kad Vakarų laivams ir 
lėktuvams nors ir pagal susitari­
mą, bet tenka naudotis Rytų Vo­
kietijos teritorija. Baltijos jūroje, 
kuri dar buvo naudojama žmonių j 
pabėgimui į Vakarus, įvesti nauji! 
suvaržymai. Plaukėjai ir valtys ! 
negali nusišalinti nuo kranto to-j 
liau 3 mylių ir motorinius laivus 
galima naudoti tik dienos metu 
nuo aušros iki saulėleidžio. Plau­
kėjai po vandeniu nardymo ap­
rangą gali naudoti ne toliau 150 
jardų nuo kranto.

Rašo S. MILIUS

Krito de Gaulle
Prezidentas de Gaulle išsilaikė 

11 metų ir sugalvojo pasitikrinti 
savo pasitikėjimą tautoje — pa­
skelbė refendumą. Tauta pasisa­
kė už jį 47,6%, prieš jį 52,4%. Pre 
zidentas de Gaulle pasitraukė. At­
rodo, kaip politinė savižudybė. Pa 
sirodė skaudus minios nepastovu­
mo pasireiškimas.

De Gaulle savo laiku po nera­
mumų gatvėse pažadėjo geresnį 
atlyginimą, tačiąu su atlyginimu 
pakilo ir įvairių kasdieninių gyve­
nimo gėrybių kainos. Pakilo ir mo 
kesčiai. Gyvenimas esminiai ne­
pagerėjo.

Kairieji dabar bando patraukti 
kraštą į kairę. Bet gatvėse džiū­
gaujančios kairiųjų minios, gie­
dančios Internacionalą, nesudaro 
tautos daugumos. Gaullistų parti­
ja ir toliau lieka stipriausia parti­
ja krašte. De Gaulle šalininkai tu­
ri viltį, kad prie vairo ateis jo bu­
vęs premjeras “briliantinių smege 
nų” patriotas Pompidou. Pirmoji 
de Gaulle atsistatydinimo reakci­
ja — kraštas laikosi palyginamai 
ramiai, nors franko vertė jau kren 
ta. Žydų kilmės rinkikai už gene­
rolą nebalsavo, kada jo simpatijos 
nuo Izraelio nusigrįžo prie arabų. 
Propagandai prieš jį Prancūzijoje 
buvo mestos lėšos iš tam tikro tarp 
tautinio kapitalo.

George Pompidou ir Gaston Def 
fere, socialistų grupės vadas pa­
siskelbė kandidatais į prezidento 
vietą. Galimas dalykas, kad prezi 
dento kandidatūrai pretenduos Mit 
terand, Bidault ir kt.

Generolo kritimas, kaip tikima­
si, atneš ir geresnių dalykų. Pran- vo vizito Ženevoje metu apsilan- 
cūzija nebetrukdys Britanijai įsi- kys taip pat ir Pasaulio Bažnyčių 
jungti į Europos ekonominę ben-: Tarybos centre, kuris apjungia 
druomenę ir gali labai žymiai pa-1 anglikonų, protestantų ir ortodok- 
gerinti savo santykius su NATO sų 234 Bažnyčias, siekiant visų 
arba net gali grįžti į tą vakarinę krikščionių vienybės. Pagrindą Zi­
karo sąjungą. Netolimas laikas (tokiam spėjimui davė Šveicarijos 
gali atnešti stambių permainų. . spauda, pranešdama, kad Pasau-

Australijos gyventojų. Naujieji a- j našumas ir pramonė visame kraš- 
teiviai pakeitė darbo praktiką ir . te.
valgymo bei gėrimo papročius. į Didžiausi naujieji atei. 

viai padarė gastronominiams aus­
tralų papročiams. Dar prieš 12 
metų australų valgyklose bei res­
toranuose meniu (valgių sąraše) 
tebuvo pasirinkimas tarp steiko ir 
steiko su kiaušiniais. Tai buvo tau 
tinis patiekalas. Steikas būdavo 
gerai iškeptas, panašiai kaip ‘chip 
sai’, kurie ėjo kartu su steiku. Be 
to, galima buvo užsisakyti keptos 
avienos ar jautienos ir iš sentė­
vių paveldėto “fish and chips”. 
Niekas tada nedrįso paprašyti 
stiklo vyno. Į vyno gėrimą buvo 
tuomet žiūrima susiraukus, nes 
vynas buvo laikomas valkatų ir 
skurdžių gėrimu. Mat valkatos ir 
skurdžiai ieškojo sušilimo sherry 
vyno butelyje. Australija tada bu­
vo alaus konsumentų kraštas ir 
buvo didžiuojamasi dideliu alaus 
išgėrimu. Anais laikais visoj Aus­
tralijoj, išskiriant Queensland,o 
valstiją, barai veikė tik iki 6 vai.

Australija pasinaudojo pokarinių 
ateivių atvažiavimu. Tų žmonių 
darbas nepaprastai greit pakėlė 
bendrą gyvenimo lygį. Be jų ener 
gijos ir sugebėjimo Australija ne­
būtų galėjusi taip greitai išvysty­
ti savo mineralinių turtų išnaudo­
jimo ir pastatyti lengvos ir sun­
kios pramonės, neišskiriant nė di­
džiųjų plieno fabrikų Broken Hill.

Bet naujų ateivių įtaka neapsi­
ribojo vien pramonės pakėlimu 
Australijoje, kurios plotas lygus 
JAV-ėms. Naujųjų ateivių įtaka 
jaučiama kiekvienoj visuomenės 
pakopoj. Tie žmonės išmokė aus­
tralus kaip dirbti, kaip ir ką val­
gyti ir gerti. Supažindino juos su 
savo kultūromis, kurias seni aus­
tralai priėmė ir pasisavino. Iki du­
rų atidarymo pokarinei imigrantų 
bangai, australai dirbo 44 vai. sa­
vaitėje, vieną valandą leisdavo 
kavinėj prieš grįždami namo, o sa

Šiandien kiekviename Australijos 
mieste yra daug elegantiškų ka­
vinių libaniško ir žydiško tipo. 
Tai pirmos rūšies restoranai, pra­
dedant indiškais ir indoneziškais 
ir baigiant itališkais ir vokiškais. 
Vyno gėrimas įsipilietino ir be to, 
vyno vartojimas ir ragavimas pri 
klauso geram australų tonui, ku­
ris reiškiasi geru vyno skonio pa­
žinimu. Naujieji ateiviai pakėlė 
vyno paklausą Australijoj ir dėl 
to vynuogių auginimas ir vyno ga­
myba žymiai pakilo ir sudaro sva­
rų įnašą į Australijos ūkį.

Gal būt, kai kurie senesni ir kon 
servatyvesni australai su nepasi­
tikėjimu žvelgia į šias permainas, 
bet dauguma Australijoj gimusių 
australų mano, kad jų naujieji kai 
mynai ir kompatriotai — tai ge­
riausias priedas ir visa pokarinė 
imigracija — tai didelis Australi­
jos laimėjimas bei pelnas”.

J. Gbs.

Trumpai
Popiežius vyks į Šveicariją

Popiežiaus Pauliaus VI-jo nuta- lio Bažnyčių Tarybos vicesekreto- 
rimas birželio mėnesį dalyvauti I rius Andrė Micheli išvyko į Romą 
tarptautinės Darbo Organizacijos ■ su specialia misija.
konferencijoje Ženevoje, Šveicari- j Oficialiai pranešama iš Kairo, 
joje, visame pasaulyje susilaukė| Egipto koptų patriarchas Cirilas 
didelio dėmesio ir pritarimo. Tarp I VI-sis specialiu raštu pakvietė po- 
tautinės Darbo Organizacijos ge- piežių Paulių VI savo numatytos 
neralinis direktorius David Morse, kelionės metu į Ugandą Afrikoje 
komentudamas Šv. Tėvo nutarimą, apsilankyti Egipte. Ar šis kvieti- 
pareiškė, kad Šv. Tėvas, priimda­
mas tarptautinės Darbo Organiza­
cijos kvietimą dalyvauti jos veik­
los 50 metų minėjime Ženevoje, 
dar kartą parodė savo gilų rūpini­
mąsi viso pasaulio darbininkų ge­
rove, kurios siekia tarptautinė Dar 
bo Organizacija. Popiežiaus vizi­
tas Darbo Organizacijos konferen­
cijoje Ženevoje — pareiškė gene­
ralinis direktorius Morse — turės 
istorinės reikšmės pasaulio darbi­
ninkams. Popiežiaus kelionės į Že­
nevą tiksli data dar nepaskelbta, 
tačiau žinoma, kad pagrindinis 
tarptautinės Darbo Organizacijos 
50m. sukakties minėjimas įvyks 
šių metų birželio 18 d.
Kaip spėja didžioji pasaulio spau­

da, yra galima, kad Šv. Tėvas sa-

Po Dubčeko - eile studentams

bių skirtumo, nors ir mes, kaip 
Amerikoje, norėtume turėti savo 
bažnyčią.

Tad baubas, kad religiniais mo­
tyvais surinkti pinigai eina sveti­
miesiems yra tik Bažnyčios esmės 
nesupratimas ir jis tikinčiųjų ne­
gąsdina. Jis tik apkartina širdį 
tų, kuriems vienybė, kad ir popie­
rinė, yra geresnė už savitarpio 
neapykantą.

— Izraelio ypatingos karo tru­
pės užpuolė svarbius taikinius E- 
gipte, tame skaičiuje ir aukštos 
įtampos elektros liniją. Premjerė 
Meir sako, kad užpuolimai turi pri 
minti arabams, jog jie turi laiky­
tis paliaubų.

— Pietų Vietname Nui Dat sri­
ty australų kariai paėmė į nelais­
vę Vietkongo seniorą karininką. 
Prie jo rado sąrašus, pagal ku­
riuos imta tikrinti Phouc Tuy sri­
ty Vietkongo rėmėjus.

— UN gener. sekret- U Thant sa­
ko, kad Vidur. Rytuose jau vyksta 
karas tarp Izraelio ir Arabų kraš­
tų. Daugely atvejų Egiptas liko 
UN apkaltintas, kad pradėjo šau­
dymus pirmas. Izraelis iš oro bom 
bardavo Jordano punktus, tvirtin­
damas, kad buvo puolami partiza­
nų — teroristų punktai. Buvo ap­
šaudytos dvi radaro stotys, kurias 
Jordane pastatė ir aptarnavo Egip 
tas. Prie Suezo kanalo Izraelio bu­
vo užtikti Egipto teroristiniai ko­
votojai, kurie paskubomis pasi - j 
traukė atgal už Egipto linijų.

Po Dubčeko pašalinimo bus ša­
linami iš universitetų ir tie stu­
dentų vadai, kurie organizavo sė­
dėjimo protestus prieš liberalinių 
teisių suvaržymą. Taip tvirtina ko 
munistų partijos sluoksniai. (Kiek 
tūkstančių studentų tektų paša­
linti iš universitetų Vakaruose, 
kurie protestuoja prieš savo kraš­
to vyriausybes?). Tokių nepaten­
kintų studentų skaičius dvidešim­
tyje universitetų ir panašiose mo­
kyklose siekia 20 000. Policija Pra 
hos Karlo universitete nuplėšė nuo 
sienų plakatus, skelbiančius: “Ne 
norime socializmo su žąsų spuo­
gais” (krašto naujo vado Husak 
vardas reiškia - žąsinas). Kiti pla­
katai skelbė, kad komunizmo tai­
ka per 20 metų atvedė kraštą iki 
bedugnės ir kad Novotnio (stali- 
nistų) eros taika buvo lygi pasmer 
ktos ir mirštančios tautos taikai.

Čekoslovakija (spėjama su Mas­
kvos žinia) pranešė Egiptui ir kt. 
Arabų kraštams, kad ji turi sun­
kumų aprūpinti tuos kraštus gink­
lais. Čekoslovakijos ūkis ginklų 
pristatymais Arabų kraštams yra 
gerokai melžiamas.

Maskvoje įvyko “Komekono”

mas bus priimtas Vatikane iki šiol 
žinių nėra.

Popiežiaus Pauliaus VI kelionė 
į Ugandą Afrikoje prasidės liepos 
31 d. ir tęsis dvi dienas. Ugandoje 
Šv. Tėvas dalyvaus Afrikos vysku­
pų konferencijoje ir įvairioms Af­
rikos tautoms pašventins naujus 
vyskupus. Smulkesnė kelionės pro­
grama bus paskelbta vėliau. Prieš 
kie laiko Šv. Tėvas keturis Čekos­
lovakijos vyskupus paskyrė pata­
rėjais įvairioms Romos kongrega­
cijoms. Čekoslovakijos vyskupai, 
eidami savo pareigas jiems skir­
tose vyskupijose, atskirais atve­
jais dalyvaus kongregacijų posė­
džiuose, svarstant aktualius Baž­
nyčios klausimus.

Prancūzija rinitai 
remia Biafrą

Ryšium su pastarąja Europos 
Unijos konferencija Luksemburge 
britų spauda pabrėžė, jog Pran­
cūzija žymiai padidino savo pa­
galbą ginklais Biafrai. Šiuo metu 
per 150 tonų ginklų ir amunicijos 
per savaitę prancūzai pristato su-

— Kap. O'Neill atsisakė Šiaurės 
Airijos (Irlandijos) premjero pa­
reigų, tikėdamasis, kad tuo būdu 
greičiau bus pasiekta taika tarp 
protestantų ir katalikų suskaldy­
tame krašte. Jis prisipažįsta, kad 
visi krašto žmonės, taigi ir kata­
likai, turi turėti lygias teises. Vi­
si turi gyventi santaikoje. Jo pa­
reiškimu, Britanija neleis trauk 
tis iš to kelio, kuriuo daromi žy­
giai į lygių teisių reformas.

— Prancūzijos prezidento parei­
gas laikinai eina Senato pirminin­
kas Alain Poher. Laikinai pasilie­
ka ir premjeras Couve de Murvil- 
le su kabinetu.

— Nauja Kinijos komunistų par 
tijos konstitucija numato, kad dar 
tebėra pavojus kapitalistinės tvar 
kos atstatymo Kinijoje. Partijos 
ideologijoje Mao Tse - tungo pa­
mokymai pastatyti aukštumoje su 
marksizmo — leninizmo minti­
mis. Kinija savo priešu pirmuoju 
numeriu laiko JAV-bes ir antruo­
ju — Sovietus. Kinija pasiruošusi 
nuversti imperializmą, vadovau­
jamą JAV-bių, modernų revizio- 
nizmą su Sovietų klika.

— Čekoslovakijoje įvestos nau­
jos cenzūros replės spaudai, radi­
jui ir televizijai. Viskas turi tar­
nauti valdžios politikai. Žurnalis­
tai turi aiškiai žinoti, ką jie turi 
rašyti ir ko jie neturi rašyti. Dar­
bas turi būti atliekamas visiškoje 
harmonijoje su vidaus ir užsienio 
politikomis. Žurnalistai už dar­
bą neša visą atsakomybę.

— Kada neseniai Pietų Vietna­
mo prezidentas Thieu pasiūlė tar-

kongresas. Šiame komunistų eko-, 
nominės sąjungos kongrese daly­
vavo 8 Rytų kraštai. Toje sąjun­
goje Sovietai dominuoja ekonomi­
niai, taip pat ir politiniai. Bet po­
litinį dominavimą Sovietai nori dar 
daugiau sustiprinti. Vengrija, ly­
giai kaip Rumunija nėra paten­
kinta, kad Sovietai Komekoną nau 
doja savo tikslams. Rumunija pa­
sisakė, kad ji yra priešinga bet 
kokiems planams, kurie siekia su­
mažinti tautinį suverenitetą su So­
vietais bendradarbiaujančių (sa­
telitinių) kraštų.

Kada po Komekono kongreso 
Husak kartu su premjeru Černiku 
ir kt. grįžo į Prahą, aerodrome jį 
sutikti tarp kitų buvo ir Dubček. 
Korespondentas pranešė, kad Dub 
ček buvo geroje nuotaikoje. Žmo­
nių grupės jį draugiškai sveikino. 
Husak mažiau teikė jam dėmesio, 
negu kitiems jį sutikusiems.

Dubček liko išrinktas Federali­
nio parlamento vadu. Matyti, tam 
tikromis sąlygomis jį paliko ramy 
bėję. Už tai, matyti, jis moka kai­
ną: jis šaukėsi stiprinti ryšius su 
Sovietų Sąjunga.

kilusiai Biafrai.
Per pasitarimus minėtoje kon­

ferencijoje Britų užsienio reikalų 
ministeris lordas Chalfront pada­
rė priekaištą Biafros vadui pulk. 
Ojukwu, kad jis esąs kliūtis tai­
kai Nigerijoje ir kad maskuojąs 
ginklų gavimą maisto tiekimu ba­
daujantiems Biafros gyventojams.

Į šitą priekaištą griežtai reaga­
vo Prancūzų užs, reikalų vicemi- 
nisteris Lipkowski, kurs pareiškė, 
kad Biafra yra politinė realybė, 
kurią remia jo vyriausybė, ir pri­
dūrė, jog Prancūzija paskelbs pa­
galbos dieną Biafrai.

“Sunday Times” koresponden­
tas John Michel rašo, jog Pran­
cūzų ginklų tiekimas Biafrai esąs 
“labai reikšmingas”. Dar pr. me­
tų rugpiūčio mėn. per savaitę pran 
cūzai patiekdavo Biafrai 30-35 to­
nas ginklų; dabar nuo Naujų Me­
tų iš Dramblio Kaulo Pajūrio ir 
iš Gabeno Biafra gauna 100, 150 ir 
daugiau tonų prancūziškų ginklų.

Minėtoj Luksemburgo konferen 
cijoj per privačius pokalbius pran 
cūzų atstovas sakė, kad Anglija 
remianti Nigeriją dėl to, kad joje 
turi ekonominių interesų, ypač ži­
balo interesų.

tis betarpiai su Vietkongu (Nac. 
Išlaisvinimo Frontu), pastarasis 
pasiūlymą griežtai atmetė. Da­
bar yra ženklų, kad kažkokie pa­
sitarimai tarp abiejų pusių vistik 
vyksta. Atrodo, kad svarbiausia 
tema būtų koalicinės vyriausy - 
bės sudarymas.

— Dėl prezidento de Gaulle pa­
sitraukimo, Keturių Didžiųjų kraš 
tų pasitarimai dėl Izraelio ir Ara­
bų kraštų taikos įgyvendinimo dar 
labiau sulėtės, nors iki šiol pa­
žanga padaryta iš viso labai ma­
ža. Izraelis tikisi, kad naujasis 
Prancūzijos prezidentas imsis Iz­
raeliui palankesnės politikos, negu 
de Gaulle.

— Madride (Ispanijoje) apie 200 
žmonių atsilankė į gedulingas Mi­
šias už Benito Musolinio — dikta­
toriaus vėlę jo 24 m. nuo mirties 
sukakties proga.

— Amerikoje vėl auga negrų 
(Juodosios jėgos) neramumai. Neg 
rų studentai, apsiginklavę peiliais 
ir šanamais ginklais, užėmė Voor­
hees koledžo įstaigą (Pietų Karo­
linoje). Buvo iškabintas plakatas: 

. “Joks vietkongietis net nevadino 
mane negru”. Paskelbė 14 reika­
lavimų dėl atestato pripažinimo.

1
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KOMUNISTAI BIJO KRIKŠTO Į

Keli Sovietų laikraščiai nesenai 
užaliarmavo dėl krikštų skaičiaus 
kilimo. Eina reikalas ne vien dėl 
nuostabaus fakto, kad 66 procen­
tai tėvų krikštija savo vaikus, ir 
tie tėvai yra jaunesni, kaip 30 me-

Spaudoje

KANKINIŲ KOPLYČIOS PAŠVEN 
TINIMAS BUS KITAIS METAIS

Laisvojo pasaulio lietuvių dien­
raštis “Draugas” straipsnyje: 
“Kankinių koplyčia Vatikane — 
paminklas tautos liudininkams” 
praneša, kad šiais metais numa­
tytas Kankinių koplyčios pašven­
tinimas dėl techniškų kliūčių nu­
keliamas į ateinančių metų šv. 
Petro šventę birželio 29 dieną. 
Tikimasi, kad koplyčią pašventins 
pats popiežius Paulius VI ir todėl 
ta proga bus rengiamos gausios 
ekskursijos iš Amerikos ir kitų 
laisvojo pasaulio kraštų. Dienraš­
tis “Draugas” kelia mintį, kad ta 
proga Romoje galės įvykti ir lie­
tuvių katalikų Ateitininkų sąjun­
gos penkmetinis kongresas bei lie­
tuvių jaunimo žygis už tikėjimo 
laisvę, siekiant parodyti pasauliui 
persekiojamų brolių kančias bei 
lietuvių išeivijos ištikimybę savo 
tautai. “Ši koplyčia krikščionybės 
centre — rašo dienraštis “Drau­
gas” — nebus tik eilinis pamink­
las, kuris atžymės per ilgus šimt­
mečius ir dabar komunistų okupa 
cijos metais kentėjusius, kalintus, 
mirtimi nubaustus ar išžudytus 
lietuvius, bet bus kaip tik pamink­
las, kuris atkreips visų Romoje be 
silankančių dėmesį ir akis į lietu­
vių tautą. Jei laisvojo pasaulio 
lietuviai šiuo metu tik propagandi 
nėmis priemonėmis tegali kelti sa­
vo pavergtos tautos laisvės troški­
mus, tai šiuo atveju paminklinė 
Kankinių koplyčia Romoje bus 
kaip tik tas didysis šauksmas į vi­
so pasaulio sąžinę, liudijantis lie­
tuvių tautos didvyriškumą, ginant 
savo tikėjimą ir laisvę.

tų ir 50% tų tėvų yra baigę 7-8 
klasių mokyklas ir 20% jų priklau ( 
so konsomolui.

Prof. Zelenkov iš ^Gorkio uni­
versiteto filosofijos fakulteto šį 
klausimą nagrinėja laikraštyje 
“Molodoi Komunist” ir prieina iš­
vadą. kad to nelaukto netikėto fak 
to priežastis esanti nevykusioj an­
tireliginėj propagandoj, kuri visu 
savo svoriu kreipiama į mažiau­
siai išlavintą visuomenės sluoks­
nį, o ne į šviesiausią visuomenės 
sluoksnį. Be reikalo šviesesnysis ! 
sluoksnis laikomas reikiamai įsi-1 
sąmoninęs ateizmą. Antra priešas ; 
tis tas faktas, kad jauni žmonės i 
Sovietuose dirba palikdami savo 
vaikus auklėti senelėms ir tetoms, 
kurios atsisako rūpintis nekrikšty 
tais vaikais. Šitam trūkumui pa­
šalinti reikia daugiau prieglaudų 
ir vaikų darželių.

Bet prof. Zelenkov nemoka iš­
aiškinti, dėl ko 60% krikštytų vai­
kų tėvų yra jaunesni kaip 30 metų. 
Šiuo atžvilgiu atkrenta senos kar­
tos žmonių religingumas ir prof. 
Zelenkov turi konstatuoti faktą, 
kad jaunuose Sovietų piliečiuose, 
yra kažkokios religingumo lieka-' 
nos, kurios ateistinei propagandai 
yra neprieinamos.

VAIKŠČIOJANTI ŽUVIS
Tai yra ta žuvis, kuri pasinau­

dodama pelekais ir uodega gali 
eiti ar šliaužti sausumoje ir be 
vandens gali apsieiti 2-3 valan­
das. Tai yra žuvis — katė, kuri 
dabar yra įsigalėjusi Floridos pu­
siasalio, JAV-bėse, upėse ir kana­
luose. Ją prieš kelis metus atvežė 
iš Azijos vienas amerikiečių fer­
meris, kuris atostogavo Siame 
(Thailande). Jai patiko Floridos 
klimatas ir ji čia greit veisiasi, 
virsdama floridiečių žuvims ken­
kėju. Sijamiečiai valgo jos mėsą, 
todėl ji ten nėra taip įsigalėjusi, o 
amerikiečiams ji neskani.

Sijamietiškai ji vadinasi pla-duh 
-dam. Ji dieną miega, o naktį iš­
eina medžioti ir ėda viską, ką tik 
sutinka, pradedant gyvatėmis, žal 
čiais ir baiginat medžių spygliais. 
Puola ir vienišus šunis bei kates, j 
Dabar Floridoj svarstomos prie­
monės kaip kovoti ij nusikratyti ta 
Įkyria žuvimi.

Kom. Kinijos 
egziline vyriausybe

Yra žinių, kad Sovietai mobili­
zuoja komunistus ir nori iš jų su­
daryti Kinijos egzilinę vyriausy-1 
bę, kaip konkurentą Mao Tse - tun 
go režimui. Maskva parinko egzi- 
linės vyriausybės premjeru kariš- ! 
kį Wang Ming, kuris nuo 1935 me-' 
tų stengiasi paveržti iš Mao Tse - 
tungo kinų kompartijos vairą. Jis 
neseniai išleido atsišaukimą į ko­
munistus ir tą atsišaukimą pa­
skelbė Kanados kompartijos or­
ganas “Canadian Tribune” ir tą 
atsišaukimą pakartojo Maskvos 
“Tass”. Tas atsišaukimas taip su­
redaguotas, jog turi egzilinės vy­
riausybės atsišaukimo formą.

Talkinkime prof. K. Pakšto monografijai
Algirdas Gustaitis

1893 m. birželio 29 d. Utenos 
apskr., Lietuvoje, gimęs Kazys 
Pakštas išaugo, išsimokslino į pir­
maujantį savo srities mokslininką. 
Vertai pelnęs didelę pagarbą gal­
vojančioje lietuvių studentijoj, švie 
suomenėj, tolygiai buvo gerbia­
mas ir kitose valstybėse. Kaip re­
tas kitas lietuvių mokslininkas, jis 
apdovanotas Švedijos Andree me­
daliu, kuris duodamas tik vienam 
asmeniui per metus! Taip pat ga­
vo Švedijos karaliaus Vazos ordi­
ną, Latvijos Trijų Kryžių ordiną, 
Lietuvos Vyčių Aukso medalį.

Jo. mokslinių nuopelnų neįmano­
ma saikuoti ordinų verte. Ordi­
nai, medaliai palieka muziejinėse 
lentynose, 'gi nuveikti darbai šimt­
mečiais lieka bibliotekose, naudo­
jami įvairių valstybių mokslinin­
kų, studentų, spaudos.

Prof. dr. Kazys Pakštas buvo 
pavyzdingas lietuvis mokslininkas, 
be pataikavimų svetimiems moksli

l ninkams bei jų “teorijom”, o savi­

tu galvojimu ir'iš to išplaukian- 
čiom studijom rengdamas moksli­
nius ir populiarius veikalus toli 
prašokančius ne tik eilinius lietu­
vius, bet net vadinamus šviesuo- 
menininkus, gavusius įvairius mok 
slo laipsnius. Jisai nesibijojo pa­
sakyti tiesą. Nepakankamas lietu­
vių tautos tautinis subrendimas, 
pataikavimas lietuvių tautos prie­
šams, prisidengusiems moksliniais 
daktarų titulais, begaliniai stabdė 
prof. Pakšto teisingų idėjų plates­
nį supratimą.

Dienos, kaip metai ir visas gy­
venimas nestovi vietoje, keičiasi. 
Prof. Pakšto kai kurie galvojimai, 
jo teigimai, išdėstymai raštuose 
keitėsi. Tai žmogiška, gyvenimiš­
ka. Pažanga visad reikalinga ju­
dėjimo, tobulinimo, papildymų, 
keitimų ir net atsižadėjimų. Svar­
bu, kad liktų bendra linija, siekis

Automobilių nelaimes Amerikoje

I tikslo kad ir naujais duomenimis, I 
Į skirtingu būdu.

Prof. Pakštas atjungtinas nuo. 
! jo gyvenime turėtos politinės gru-:

nepažymėtas, kodėl tas praleista, 
kodėl kitkas užmiršta, kodėl nėra 
kokios svarbios nuotraukos, kodėl 
nei sakinio apie tokią knygą, ano­
kią polemiką ir t.t.

Nežinau, kokiu būdu dr. J. Ere­
tas redaguoja knygą, bet galiu už­
tikrinti. kad redaktorius labai pa­
geidauja visokios medžiagos susi- 

i jusios su prof. Pakšto veikla. Juo 
' daugiau medžiagos, tuo galima ge 
' riau redaguoti, pasirinkti kas tin- 
■ karna, kas plėstina, siaurintina. 
I Tokia plati asmenybė, kokia buvo 
prof. Pakštas, deramai pavaizduo­
ti galimas tik turint plačius duo­
menis, įvairių pakraipų, skirtin­
gų išsilavinimų pasisakymus. Ne 
redaktorius, bet visuomenės ne­
kreipimas dėmesio apie pagarbųjį 
velionį rengiamą knygą gali su­
siaurinti, ar duoti reikiamai spal-

i vingą vaizdą.
Būtų naudinga gauti prisimini- 

j mų„ medžiagos ir iš dabartinės 
j okupuotos Lietuvos. Redaktorius
gal jau bandė paklibenti kivodijos 
visuomenę, taip pat latvius, len­
kus, kanadiečius, amerikiečius, 
Britų Hondūro ir kitokius sveti-

PAULIUS ŽIŪKUS j pės. Jo veikimas buvo kur kas 
platesnis, pilnesnis, pažangesnis.

Nuo karo pradžios Vietname, i 
kada į jį įsitraukė Amerika (maž­
daug per 9 metus) ten' žuvo 31 000 i 
Amerikos karių. Taigi žuvo 10 
kasdien. Skaičius nemažas, bet tu-' 
rint galvoje du šimtus milijonų ' 
Amerikos gyventojų, nėra jau toks 
didelis. Šios aukos sudedamos gi­
nant kitų žmonių laisvę ir gyvy­
bę. Tačiau raudoniesiems rėks - 
niams pakanka šių skaitlinių kėli­
mui baisaus triukšmo, kurį jie iš­
vystė ne tik visoje Amerikoje, bet 
ir visame pasauly.

Tikrasis Amerikos žmonių žudi­
kas yra ne Vietnamo karas. Ame­
rikos statistika rodo, kad 1968 me­
tais Amerikos keliuose žuvo 55 000 
žmonių. Reiškia 153 gyvybių kiek­
vieną dieną, Tai jau labai didelis 
kiekis. Žuvusiųjų skaičius sako, 
kad didysis žudikas yra Amerikos 
keliai. Bet nei keliai, nei automo­
biliai taip pat niekuo dėti. Tikra­
sis žudikas yra neatsargus vairuo­
tojas, kuris pats skuba į mirtį ir 
ją neša kitiems. Keista, kad dėl 
šio baisaus žudiko nekelia triukš­
mo ir nesijaudina. Atrodo, kad tai 
yra natūralu ir taip turi būti. O 
juk šis žudikas per paskutiniuosius 
devynius metus nusinešė arti pu­
sės milijono gyvybių. Amerikos 
keliuose užmušta daugiau žmonių, 
kaip yra žuvę per visus Amerikos 
karus (nuo Amerikos nepriklauso­
mybės kovų ligi Vietnamo). Ir dėl 
šio baisaus žudiko nėra protesto,

nėra demonstracijų; nekuriamos I Tūkstančiai studentų klausėsi jo 
tam žudikui pasmerkti organiza- vertingų paskaitų universitetuose, 
cijos, tyli Amerikos universitetų Tūkstančiai asmenų klausėsi jo 
profesoriai, studentija; tyli ir tie paskaitų kitokiose salėse. Šimtai 
dvasiškiai, kurie šiaip gana akty- tūkstančių gėrėjosi jo raštais kny- 
viai reiškiasi prieš Amerikos vai- gų, straipsnių pavidalu. Pasimi- 
džios darbus, politiką. Kodėl? ' rus prof. Pakštui jo buvę artimiau- 

; šieji žadėjo sekti prof. Pakšto ke- 
Didieji rėksmai humanistai , kajp prisimenu iš a a velio.

"taikos ieškotoja. , laisvės gy- nįes laidoluvių Čikagoje. Dalyvau- 
nėjai visai nevertina žmogaus ir jant gausiaj įvairių pakraipų vi. 
jo gyvybės, žmogus jiems yra dul- suomenei> be kitų kaibėtojų tuolai- 
kė. Jie pritaria ir ieško priemonių .lDraug0.- vyr. redaktorius 
gimimų skaičiui sumažinti, reika- į jr ALTo pirmininkas L. šimutis 
lauja gimimų kontrolės tablečių. ■ pasakė jog prof. K Pakštas no. 
laisvo jų pirkimo pardavimo net; rėj pasukti laikrodį šimtą metų 
ir vaikams. Reiškia, reikalauja le- iekin vįsai lietuvių tautai 
galizavimo masinio žudymo, ku-1 ‘
riuo būtų sugriauti ne tik Dievo! UžpyIus karst^ zemėmis> Wai- 
bei prigimties įstatymai, bet ir ' rūs laikrodininkai savo laikrodžius 
pati žmogaus moralė, paverčiant atsu^° šimtu metų atgal, stengda- 
žmogų baisesniu už plėšriausią miesi P^dininką užmiršti. Knygai 
žvėrį. Gyvuliai ir žvėrys nenaiki- apie pro1 ’ Pakšto veikimą, gyveni­
mą savo negimusių vaikų. Sutinka-:1™* redaguoti teko imtis tolybėse 
kame, kad kai kuriais klausimais gyvenančiam di. J. Eretui. Ne 
gal ir reikia peržiūrėti pasenusius1^1™ to’ buvę vellomes profes°- 
istatymus. Šiuo straipsniu norime liaus §ei bėjai nenori ar tingi tal- 
pasisakyti tik prieš tuos didžiuo-1kinti Prisiminimais, ir pan. me­
siąs rėksnius. Jie šaukia dėl smulk Į džia§a- Jau kelinti metai kaip dr' 
menų, bet tyli prieš masinius žu- J’ Eretas’ Stenantis: Florastr. 
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iriuosius. Visi jie gali duoti naudin- 
I gų prisiminimų.

Kas galite, nepatingėkite talkin- 
j ti dr. J. Eretui jo sveikintinam 
i darbui rengiant knygą apie prof.
K. Pakštą.

MALARIJA ARDO 
VIETKONGO PLANUS

i Komunistų kariai Vietname turi 
■ rimtų sunkumų dėl malarijos, ku- 
! rią jie atsinešė iš Šiaurės Vietna­
mo. Manoma, kad mažiausia 10% 
vietkongiečių karių serga ta liga, 
o Ho Chi Minh kelyje kai kur net 
50% ir daugiau ta liga sergančių. 
Mirtingumas 3%. Komunistams 
trūksta vaistų tai ligai gydyti. Iš 
paskutinių į nelaisvę paimtų viet­
kongiečių 28 sirgo ta liga ir turėjo 
būti pasiųsti į amerikiečių ligoni­
nę Long Binh. Amerikiečių kariuo 
menė turi vaistų ir gerą higieniš­
ką priežiūrą, tad iš 363 000 karių 
per paskutiniuosius 6 mėnesius tik 
165 tebuvo susirgę ir lengvai per­
sirgo.

Praha: Vyriausias Brno apskri­
ties teismas Čekoslovakijoje šio­
mis dienomis panaikino anksčiau 
padarytą teismo sprendimą, ku- 
riuomi buvo pasmerkti šeši Pre- 
monstratiečių ordino kunigai vie­
nuoliai. Naujai rehabilituoti ku­
nigai, kurie anksčiau buvo priver­
sti dirbti paprastus darbus, gavo 
teisę dirbti tikinčiųjų sielovadoje.
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KATALIKIŠKAME
GYVENIME
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Vatikanas; Popiežius Paulius VI 
balandžio 16 d. šv. Petro baziliko­
je priėmė virš 10 000 Italijos ūki­
ninkų ir ūkio darbininkų, susirin­
kusių Romoje į savo Sąjungos 
XXI kongresą. Ta proga ūkinin­
kams tartame žodyje Šv. Tėvas 
iškėlė žemės ūkio darbo kilnumą 
ir garbingumą, kuris stovėdamas 
taip arti gamtos yra vienas iš la­
biausiai reikalingų žmonjios gy­
venime ir sudaro pagrindą visos

1 bendruomenės klestėjimui.
Roma: 270 Italijos katalikų vys- 

į kupų šiomis dienomis susirinko 
Romoje ketvirtajai visuotinei kon­
ferencijai svarstyti Italijos tikin­
čiųjų sielovados klausimus ir ap- 

i tarti ateities veikimo planus. Pa- 
j našios vyskupų konferencijos šio­
mis dienomis vyksta JAV-se bei 
Kanadoje, kuriuose dalyvauja visi 
tų kraštų katalikų vyskupai.

Sao Tome': Kaip praneša tarp­
tautinio katalikų artimo globos Ca 
ritas centras Romoje, šiomis die- 

i nomis iš Sao Tome salos buvo į- 
vykdytas jau antras tūkstantis 
skridimų lėktuvais, vežant mais­
to siuntas ir vaistus į Biafrą ka­
ro aukoms ir alkstantiems vai­
kams gelbėti. Naudojant daug di­
desnius lėktuvus pagalbos prista­
tymas buvo žymiai pagreitintas. 
Vien tik kovo mėnesį į Biafrą bu­
vo pervežta penki milijonai kilo­
gramų maisto ir vaistų.

Praha: Visose Čekoslovakijos 
i katalikų bažnyčiose Velykų šven- 
i čių pamaldose dalyvavo ypatin­
gai gausūs tikintieji ir jaunimas. 
Kristaus prisikėlimo apeigos vi­
sur buvo švenčiamos pagal se­
nuosius krašto papročius. Kai ku­
riose vietovėse prisikėlimo metu 
visų namų languose buvo uždeg­
tos žvakutės Kristaus prisikėlimo 
džiaugsmui išreikšti.

Budapeštas: Vengrijos rašyto­
jų organas “Elet es Irodalon” pas­
kutinėje savo laidoje iškėlė pasiū­
lymą visose Vengrijos mokyklose 
įvesti Šv. Rašto dėstymą, kaip pri 
valomą dalyką, nes Šv. Rašto pa­
žinimas daug prisidėtų prie ge­
resnio moksleivių auklėjimo ir pil- 
nesnio dvasinių vertybių bei seno­
vės meno pažinimo.

Madridas: Pagal Ispanijos Mi­
sijų centro duomenis, Ispanijos 
katalikai 1968 m. popiežiškajai mi­
sijų sąjungai surinko virš 170 mi­
lijonų pezetų, kurios buvo paskir-

j tos misijų darbui remti ir naujų 
! misijonierių misijų kraštuose ug­
dymui.

ANT. SKIRKA

MES SUSITIKSIME
(Tęsinys iš praėjusio T. A. numerio)

Liudas su kitu draugu karininku ėjo taku 
per miesto sodą. Į juos artėjo penki jauni žy­
dai, eidami greta ir užimdami visą platų taką. 
Visi turėjo prie krūtinių prisikabinę dideles, 
raudonas, penkiakampes žvaigždes. Susitiki­
mas buvo neišvengiamas, ir jiedu sustojo, ne­
galėdami praeiti. Jaunuoliai iš jų pareikalavo 
greitai pasitraukti iš kelio, nes tie laikai praė­
jo, kuomet jų reikėdavo bijoti ir atiduoti pagar­
bą. Dabar yra kiti laisvės laikai. Jo draugas 
buvo karštesnio būdo ir piktai jiems pasakė: 
“Taip elgtis nėra laisvė, bet chuliganizmas”. 
Tuomet du iš jų biauriais žodžiais koliodami, 
smogė jam į veidą ir parmušė ant žemės. Kiti 
trys spardė kojomis, kur papuolė. Vienas iš jų 
nuplėšė antpečius ir sumynė kepurę. Jis šoko 
draugo gelbėti, bet greitai taip pat gavo smū­
gį į veidą ir buvo priverstas nuo jų gintis. Ne­
žinia kuo tas būtų pasibaigę, jei to nebūtų pa­
stebėję toliau vaikščiojantys kareiviai. Jie pa­
matę įvykį, greitai atbėgo, apkūlė puolusius po 
ranka žydus ir juos visus, išsitraukę durtuvus, 
greitai išvaikė. Jo draugo visas veidas buvo 
kruvinas. Nosis ir kairė akis buvo sužalota. 
Nuo gautų smūgių negalėjo valdyti kairės ran­
kos ir dešinės kojos. Tuomet jis iššaukė grei­
tąją pagalbą ir draugą paguldė įgulos ligoni­
nėn. Jis pats ir įnirtę kareiviai tuojau grįžo į 
kareivines.

Po šio įvykio nepraėjus nė kelioms valan­
doms, iš kareivinių į miestą išsiveržė įvai­
rių ginklų rūšių kareiviai. Nepaprastai įniršę 

nežiūrėdami į sau asmenišką pavojų, mušė 
gatvėse kiekvieną sutiktą žydų tautybės as­
menį. To negana, akmenimis ir plytomis dau­
žė žydų namų langus,* kuriuose buvo gėlėmis 
papuošti išstatyti Stalino ir kitų vadų paveiks­
lai. Žydams greitai iš gatvių išbėgiojus ir už­
sibarikadavus namuose, atkaklesnieji karei­
viai įnirtę veržėsi į vidų. Visus žydus apėmė 
baimė ir panika. Greitai atvykus karininkams 
ir reikalaujant kareivių grįžti į kareivines, ne 
visi įnirtę klausė įsakymo. Tuomet kažkenO 
iššaukti atvyko rusų tankai. Kareiviai pama­
žu išsiskirstė į kareivines, bet rusų tankai pat­
ruliavo gatvėmis visą naktį ir dar sekančią, 
dieną. Jis niekad tokio atsitikimo nebuvo ma­
tęs anksčiau. Tas viskas įvyko labai greitai ir 
niekam neagituojant — spontaniškai. Bet jis 
ir jo draugas, nežiūrint, kad jie pirmieji ne­
kaltai buvo nukentėję, po šių įvykių buvo kal­
tinami naujos valdžios kaip sąmoningai iš­
provokavę ir vieni iš vyriausių organizatorių. 
Praėjus kiek laiko, jis vėl buvo šaukiamas ir 
griežtai tardomas dėl šio įvykio naujai paskir­
to įgulos politinio vadovo, atvykusio iš Mas­
kvos, kuris buvo pulkininko laipsniu ir žydų 
tautybės. Vėliau dar keletą kartų buvo šau­
kiamas naujai sudarytos NKVD ir vėl įkyriai 
tardomas daugiausia vietinių žydų tautybės 
policijos pareigūnų. Nors ir pavyko jam išsi­
aiškinti, kad nebuvo kaltas dėl buvusių įvy­
kių mieste, bet nėra abejonės, buvo įtrauktas 
į nepatikimųjų asmenų sąrašą ir jautė, kad 
jam gyvenimas nėra saugus. Jis greitai pa­
stebėjo, kad kiekvienas jo žingsnis yra seka­

mas ir kad kiekvienu laiku gali būti suimtas ir 
dingti be žinios. Tuomet jis širdyje pajuto di­
delį pasibiaurėjimą šitų mūsų valstybės įna­
mių elgesiu, nors anksčiau jokio antagonizmo 
jiems širdyje ir nejautė. Jis aiškiai matė, kad 
jie savo elgesiu ir darbais nustato visą lietu­
vių tautą prieš save.

Jis vėl gavo iš jos keletą laiškų. Laiškuose 
buvo jaučiama meilė ir baimė, besirūpinant 
jo likimu. Laiškai buvo jau patikrinti. Jis dau­
giau į juos neatsakė ir jų susirašinėjimas nu­
trūko. Susidaręs pasipiktinimas širdyje jos 
tautiečių elgesiu ir darbais, jį vertė pamažu 
pamiršti ir ją. Praėjus keliems mėnesiams, 
jis buvo atleistas iš kariuomenės tarnybos.

Kurį laiką jis gyveno ir dirbo savo tėviš­
kėje, niekur iš namų neišeidamas. Vėliau su­
žinojo, kad vėl yra sekamas. Tuomet pradėjo 
keisti gyvenamas vietas, lankydamas gimines 
ir draugus ir pas juos trumpiau ar ilgiau pa­
gyvendamas. Taip nepastoviai gyvenant ir 
besiblaškant, baigėsi žiema ir vėl išaušo pa­
vasaris, bet juo niekas nesidžiaugė, kaip anks­
čiau. Nepasitikėjimas gyvenama diena, nuo­
latinis rūpestis, kas bus rytoj, slėgė kiekvie­
no doro tautiečio sielą ir raukšlėmis vagojo 
veidus. Šis pavasaris buvo ypatingai slegian­
tis ir neramus visokiais spėliojimais, kas tu­
rėtų įvykti. Jis turėjo tikrų žinių, kad greitai 
prasidės vokiečių - rusų karas. Tuomet jis lai­
kinai prisiglaus vieno draugo tėviškėje, visai 
netoli miško. Prasidėjus šiltesnėms dienoms, 
jie naktį daugiausia praleisdavo miške ir tik 
dieną užeidavo į sodybą pavalgyti. Taip laikas 
pamažu slinko, skaičiuojant dienas ir net va­
landas.

Vieną naktį jiedu, būdami miške, tolumoje 
išgirdo keliais važiuojančių sunkvežimių krio­
kimą. Vėliau atskirose sodybose pasigirdo ru­
sų kareivių riksmas ir moterų bei vaikų kly­

kimas. Kažkas apylinkėje šaukėsi pagalbos. 
O sunkvežimiai keliais vis važiavo ir kriokė, 
matyt, sunkiai pakrauti. Jie, būdami miške, 
negalėjo suprasti, kas čia darosi. Neramiai 
praleidę naktį, anksti rytą jie nuėjo į draugo 
sodybą. Čia jie pamatė, ko nesitikėjo šiais 
laikais matyti. Namai buvo tušti ir palikti be 
jokios priežiūros. Jo draugo tėvai, jaunesnis 
brolis, su tėvais dirbęs ūkyje, sesuo gimnazis­
tė ir aštuoniasdešimt metų senutė buvo išvež­
ti. Namuose viskas buvo sujaukta ir išvartyta. 
To jie dar nebuvo matę ir net negalėjo įsivaiz­
duoti iki šios dienos, kad Europoje dvidešim­
tame amžiuje niekuo nenusikaltę žmonės gali 
būti nakties laiku gaudomi ir išvežami ver­
gais į Sibirą. Žmogus — žvėris tą naktį siau­
tėjo visoje Lietuvoje ir keliasdešimt tūkstančių 
geriausių žmonių sulaukė to paties likimo — 
mirti Sibiro tundrose. Jiems buvo aišku, kad 
jiedu taip pat ieškomi ir sodyboje negalėjo nė 
kiek ilgiau pasilikti. Jiedu vėl pasitraukė į 
mišką. Vėl laikas slinko labai pamažu. Ir štai 
rieną naktį jie išgirdo, kad prasidėjo karas. 
Virš jų skrido lėktuvų eskadrilės, drebindamos 
ramų nakties orą. Tolumoje girdėjosi duslūs 
sprogimai ir matėsi gaisrai. Jiedu vėl jautėsi 
laimingi, nes bent šiuo laiku buvo išgelbėti iš 
esamos padėties.

Jo draugas, susirūpinęs tėviškės likimu, 
kad galėtų namuose išgelbėti tai, kas dar gali­
ma, veržėsi į namus. Netrukus užtekėjo saulė 
ir prasidėjo puiki vasaros diena. Arčiau ir to­
liau girdėjosi patrankų šūviai ir vis skrido į 
rytus vokiečių lėktuvai. Gerai Įdienojus, netoli 
esančiu vieškeliu pasirodė pirmieji vokiečių 
kariuomenės daliniai. Rusai jau buvo pasitrau­
kę. Tuomet jiedu nuoširdžiai atsisveikinę, kiek­
vienas skubėjo į savo namus.

Dar tą pačią dieną vakare Liudas grįžo į 
savo tėviškę, kur jo laukė toks pat namiškių 

likimas, kaip ir jo draugo. Namuose rado besi­
tvarkant tik vieną jaunesnįjį brolį, kuris lai­
mingu sutapimu tą atmintiną mūsų tautai siau­
bo naktį buvo išvykęs ir miegojo pas drau­
gą. Parvykęs sekančią dieną į namus, šeimos 
nerado. Tėvas, motina ir sesuo buvo išvežti į 
Sibirą. Paskutiniu laiku motina sunkiai sirgo 
širdies liga ir kiekvienu momentu buvo pasi­
ruošusi mirti. Namus prižiūrėti buvo paliktas 
samdinys. Tuomet brolis slapstėsi ir į namus 
užsukdavo tik naktį. Tik prasidėjus karui, jis 
nieko nelaukdamas grįžo į namus ir pradėjo 
kaip savininkas tvarkytis.

Liudas pasiliko namuose ir dirbo su bro­
liu . Ūkis buvo nemažas ir darbo buvo labai 
daug. Jis vėl pamažu atgavo dvasinę lygsvarą 
ir pradėjo blaiviau žiūrėti, kas vėl laukia šiais 
neramiais laikais.

Jiedu su broliu džiūgavo išgirdę per radio 
žinią, kad vėl sudaryta nauja Lietuvos vyriau­
sybė. Po kiek laiko vėl teko skaudžiai nusivil­
ti, kad vokiečių karinė valdžia sudarytą vy­
riausybę atleido ir paskyrė sau palankius pati­
kėtinius. Vokiečiai rusų pradėtą okupaciją uo­
liai tęsė toliau, nors ne tokiais žiauriais ir rafi­
nuotais metodais. Bet, kaip žmonės kaime kal­
bėjo, — abu velniai buvo juodi. Kankinama 
tauta merdėjo, nematydama iš niekur pagal­
bos nė geresnių laikų prošvaistės. Karas tę­
sėsi visu įnirtimu ir visuose frontuose. Vokie­
čiai negirdėtais karo žiaurumais, degindami 
ir žudydami tautas, kūrė taip vaidinamą Nau­
jąją Europą. Bent tuo laikotarpiu buvo išdi­
dūs ir neprieinami. Iš jų laikysenos ir elgesio 
užimtuose kraštuose atrodė, kad jiems vie­
niems priklauso visas pasaulis, aklai tikėdami 
Hitlerio sukurta vokiečio — viršžmogio pasaka.

(Bus daugiau)
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ŠVENČ. MARIJA

Viena iš žymiųjų Katalikų Baž­
nyčios ypatybių, kaip priešingu­
mas daugumai kitų krikščionių gru 
pėms, be abejonės yra pamaldu­
mas į Mariją. Yra svarbus faktas, 
kad oficialioje liturgijoje Švenč. 
Mergelė Marija užima garbės vie­
tą, ir Katalikų Bažnyčioje joks ki­
tas tikėjimo dalykas šimtmečių bė­
gyje nebuvo taip išvystytas ir iš­
puoštas kaip mokslas apie Mariją.

Protestantų tarpe tapo priežo­
džiu, kad Katalikų Bažnyčia nėra 
daugiau Kristaus Bažnyčia, o Ma­
rijos Bažnyčia. Tai netikslus spren 
dimas. Pamaldumas į Mariją vi­
siškai nenukreipia dėmesio nuo 
Kristaus, bet ryškiai įrodo tikėji­
mo grynumą į įsikūnijusį Žodį. 
Kiekvienas katalikas jaučia glau­
dų ryšį tarp tikėjimo į Kristų ir 
Marijos garbinimo.

Viduramžių maldininkų kelionių 
pagrindinis objektas buvo Kristus 
ir apaštalai: Šventoji žemė, apaš­
talų Petro ir Povilo nukankinimo 
vietos. Šiandieną skaitlingiausias 
minias sutraukia Marijos švento­
vės. Vien tik Liurdą kasmet aplan­
ko per pustrečio milijono maldinin 
kų, taip pat ir Fatimą aplanko 
skaitlingos minios. Prie šių pagrin 
dinių šventovių būtų galima išvar­
dinti šimtus kitų, o čia pasitenkin­
sime paminėdami keletą jų: Ispa­
nijoje — Saragossa ir Montserrat, 
Prancūzijoje — Le Puy, La Salet- 
te, Pontmain, Italijoje — Loreto, 
Monteberico, Syrakuzai, Tre Fon­
tane, Belgijoje — Banneux, Beau- 
raing, Šveicarijoje — Einsiedeln, 
Austrijoj — Mariazell, Vokietijoje 
— Maria Laach. Lenkijoj — čens- 
takava, Brazilijoj — Aparecida, 
Argentinoj — Lujan, Meksikoj — 
Guadalupe, o mūsų Tėvynėje — 
Šiluva, Aušros Vartai ir 1.1, čia 
visų pirma reikia pastebėti, kad 
visose Marijos šventovėse pats 
centras yra Mišios. Viskas veda 
prie Kristaus, prie šv. Komunijos, 
išpildant tikrą Marijos garbinimą.

Marijos sąjūdyje šiandieną ryš­
kiausios pastangos doktrinos lau­
ke, kuri žadina patį sąjūdį. Įvai­
riuose katalikų universitetuose - 
įkurtos akademijos, institutai, su­
rišti su Marija. Ten yra ginamos 
mokslinės tezės. Knygų apie Ma­
riją prirašoma gana daug, kad 
pav. Belgijoj Banneux biblioteka, 
neseniai perkelta į Louvain, turi 
per 20 000 knygų apie Mariją. Be 
abejonės tame raštų gausume esa­
ma perdėjimų. Šitokia kryptis ne­
gali nustebinti. Gali būti pasakyta, 
kad perdėjimas yra meilės tipiš­
kas požymis. Mylintis jaučia kal­
bos žodžių skurdą. Jis galvoja pra 
turtinti kalbą superlatyvais, pa­
miršdamas, kad ekstazės žodžiai 
nupigina ir praranda savo efektą. 
Marija niekada nenustos įkvėpti 
gyviausių išsireiškimų pagyrimui. 
Yra pripažintas įstatymas: “De 
Maria nunquam satis” — apie Ma­
riją niekuomet nebus per daug, 
bet užlaikymas tinkamo saiko, gal 
būt, Ją pagerbia daug labiau.

Prieš akis esant taip plačiai ir 
įdomiai temai, aiškinti Švenč. Mer 
gėlės kulto pagrindus, Jos vietą 
Bažnyčioje, yra sunku išsireikšti 
taip, ką kiekvienas norėtų išgirsti. 
Tikroji kalba čia turėtų būti pa­
prasčiausia, kaip šv. Povilas rašė 
pilipiečiams: “Kas tik yra tiesa, 
kas tik gerbtina, kas teisinga, kas 
šventa, kas meilinga, kas tik turi 
gerą vardą, jei kas yra dorybė, 
jei kas yra girtina drausmė, apie 
tai mąstykite". Šitas taisykles pri­
taikome ir studijoms apie Dievo 
Motiną Mariją.

Kun. Pr. Dauknys
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ŽYDAI LIETUVOJE
Praėjusių metų spalio mėnesį 

Amerikoj buvo paskleistas Lietu­
voj gyvenančių “komunistų ir ne­
partinių žydų inteligentijos atsto­
vų” Sniečkui rašyto laiško lietu­
viškas tekstas ir jo vertimas į ang 
lų kalbą. Remdamasis to laiško 
turiniu, The New York Times spa­
lio 30 d. paskelbė straipsnį, kuria­
me buvo tvirtinama, esą, Lietu­
vos žydai prašosi išleidžiami emi­
gruoti į Izraelį, kadangi Lietuvoj 
pakilusi antisemitizmo banga ir 
žydai ten esą tik niekinami ir 
skriaudžiami.

Ryškesnės to laiško ištraukos 
su pastabomis, pateiktos Eltos in­
formacijų, buvo skelbtos ir lietu­
vių laikraščiuose praėjusio lapkri 
čįo vidury bei pabaigoj. Iš to laiš­
ko teksto buvo aišku, kad jo auto­
riai daugiausia Maskvą kaltina 
dėl žydų skriaudimo, ir kad tik 
dėl Maskvos spaudos užimtos po-i 
zicijos kaikas ir iš lietuvių susi­
gundęs iš žydo pasityčioti ar ki­
taip parodyt jam nepalankumą. 
Bet iš NYT straipsnio atrodė, lyg 
tame laiške vien lietuviai būtų bu­
vę kaltinami žydų skriaudimu.

Čia lietuvių vardą užsienio žy­
dų akyse ir šokosi ginti aštuoni žy­
dai, įžymūs komunistai, dabarti­
niais laikais užimantys aukštas 
pozicijas Lietuvoj. Būtent: S. Ata­
mukas, buvęs pogrindinis komjau­
nuolis, buvęs “lietuvių” divizijos 
raudonarmietis, dabar “revoliuci­
jos istorikas”, vyresnysis dėsty-. 
tojas partijos mokykloj, todėl ang 
liškai tituluojamas “assistant pro­
fessor”. Z. Borkumas, respubliki­
nės valdžios kanceliarijos sky­
riaus vedėjas, nežymi figūra( net 
enciklopedijon neįtraukta), bet iš 
angliško titulo sprendžiantiems ga 
lįs atrodyti svarbus pareigūnas, 
nes vadinasi “ministrų tarybos 
departamento galva...”. K. Gli­
kas, pavyzdinio kolchozo pirminin 
kas Šakių apylinkėj, “socializmo 
darbo didvyris”, bene specialiai 
šiam atvejui prisipažinęs esąs žy­
das, nes šiaip jau tuo nesigarsina, 
net ir vardu nežydišku vadinasi 
(Kostas). M. Dulmanas — staty­
bos “Deputy Minister”. E. Jacov­
skis — vėl “departamento galva” 
vyriausio sovieto raštinėj. G. Už- 
palis (pasikeitęs pavardę) — kom 
partijos inspektorius. V. Vilens- 
kis, pulkininkas. Ir, žinoma, G. Zi­
manas — “editor - in - chief”. Vi 
si jie aną žydų grupės laišką pa­
vadino “nepagrįstu kaltinimu

MAŽĖJA GIMIMAI 
LENKIJOJE

Lenkijos katalikų laikraštis “Wie 
zi” savo paskutinėje laidoje iške­
lia būtiną reikalą pakeisti Letiki- 
jos valdžios potvarkį lengvai lei­
džiantį nėščioms moterims medi­
cinos pagalba išvengti kūdikio gi­
mimo. 1956 metais išleistas potyar 
kis negalėjo pramatyti, kad gy­
ventojų natūralus prieauglis sie­
kiąs 19 promilių nukris iki 8,5 pro­
milių ir pasieks tik 16 naujų gimi­
mų kiekvienam tūkstančiui gyven 
tojų. Daugiausiai Lenkijos šeimų 
šiuo metu turi tik po du vaikus, 
kas neabejotinai sekančiame de­
šimtmetyje, t. y. iki 1980-jų metų 
Lenkijos tautai gresia pasenimo 
pavojumi. Gi remiantis oficialiais 
duomenimis — rašo Lenkijos ka­
talikų laikraštis “Wiezi” — Len­
kijoje kasmet legaliai įvykdoma 
270 000 negimusios gyvybės panai 
kinimų, prie kurių tenka pridėti 
dar apie 220 000 nelegalių negimu­
sių kūdikių nužudymą. Lenkijos 
valdžia negali ramiai žiūrėti į 
šiuos faktus — pabrėžia Lenkijos 
katalikų laikraštis — ir turi kartu 
su katalikų Bažnyčia artimai ben- 
dardarbiauti šios blogybės paša­
linime.

prieš lietuvių tautą”. Jie visi pa- apie tuos pačius žydų rūpesčius, 
rašė laišką į NYT, kuriame, ži- gal net ne apie tuos pačius žydus, 
noma, parodė didelį susirūpinimą' Atamuko — Zimano aštuoniukė, 
bolševikinės sistemos, ne lietu- pavyzdžiui, tvirtina, kad, nors žy- 
vių tautos garbe. Aiškino, kad Mas 1 dų Lietuvoj yra mažiau kaip vie- 
kva priešinasi tik prieš tam tikrą 1 nas nuošimtis (0,8%), tarp aukš- 
(antiarabišką) Izraelio politiką, į tąjį mokslą baigusių Lietuvos gy- 
0 ne prieš žydus. Apie žydų kultū- ventojų esą 4,1% žydų. Aukštųjų 
rinio reiškimosi visišką suvaržy-1 mokyklų studentų tarpe esą 4,4 
mą (likvidavimą) Sovietijoj, da-: % žydų.
bar ir Lietuvoj, šie žydų atstovai į Kadangi, anot oficialių (1966 - 
nė neužsiminė, ir laiške minėtų 67 m.) statistikos duomenų aukš- 
nusiskundimų neigti nė nemėgino.
Tik jie įrodinėjo, kad žydai komu­
nistai tai, kaip Rusijoje, taip ir 

Lietuvoj tebesilaiko ko puikiausiai 
ir daugeliu požiūrių geriau už ki­
tus. Jie tebetvirtina, kad Lietuvoj 
esą 25 000 žydų, apie 0,8% visų 
Lietuvos gyventojų, (šie duome­
nys yra jau 10 metų amžiaus — 
1959 m. surašymo). Laiške irgi bu­
vo paminėta, kad Lietuvoj 25 000 
žydų, bet tuo pačiu metu buvo 
tvirtinama, kad Vilniuje jų esą 10 
%, o tai būtų vien Vilniuje dau­
giau kaip 30 tūkstančių žydų.... 
Atrodo, kad vieni ir kiti statistika 
operuoja “iš akies”. Bet svar­
biausia — vieni ir kiti kalba ne

MARGUMYNAI

Žodžių aiškinimas

Apkaltinti — vienas iš pasiteisi­
nimo būdų vartojamas moterų, kai 
jos pačios nėra teisios. Turėjimas
— šio žodžio supratimas yra sąly­
ginis. Platono žodžiais tariant, yra 
daiktų, kurių turėjimas mums su­
maišytų protą, kai mes 20 metų, 
bet pasiekus 40 — jie mūsų ramy­
bės visiškai nebekliudo. Skolinti
— visų kraštų buities įstatymai 
draudžia skolinti žmonas, knygas 
ir šunis. Ypatingai pirmąsias.Su­
stot i — galima kylant, bet leidžian 
tis — niekuomet. — Tai pasakė 
Napoleonas Bonaparte, vienas iš 
didžiausių šių dalykų žinovų. Su­
šelpti — reikia skubiai pinigais ir 
neskubiai patarimais. Ši taisyklė 
yra tiksliai panaudojama gyveni­
me, tiktai atvirkščiai. Portretas
— pripažintas puikus, turi būti 
tarp kitko nors kiek ir panašus. 
Publika — publika! publika! “Kiek 
reikalinga kvailių, kad sudarytų 
publiką?” — klausdavo Volteras. 
Ir ligi šio laiko jo klausimas pasi­
lieka neišspręstas. Gaidys — lai­
mingiausias sultonas plunksnuočiųj 
karalystėje: visuomet yra labai | 
geroje nuotaikoje, linksmai gieda 
ir pašėliškai pešasi. Lygybė —- pil­
nai šioje žemėje įgyvendinama tik 
tai dviejose vietose: pirtyje ir ka­
pinėse. Pas daugelį, beje, lygybė 
yra ne kas kita kaip pasišlykštėji­
mas svetimo pranašumu.

Michelangelo ir viršvalandžiai

Pirmas samdytas darbininkas, 
pareikalavęs atlyginimo už viršva­
landžius ir juos gavęs, buvo didy­
sis italų renesanso epochos meni­
ninkas Michelangelo. Tapydamas 
Sikstinos koplyčios lubose freską 
“Baisusis Teismas”, padarė su po­
piežium Povilu III sutartį, kad už 
darbą iki saulės nusileidimo jam 
bus mokama 1 dukatas, o po nusi­
leidimo — 2 dukatai. Genialusis 
menininkas pasidarė specialų ži­
bintą, kurį dirbdamas prisirišda­
vo prie galvos. Tokių būdu jo ran­
kos buvo laisvos ir jis galėjo tęs­
ti darbą ir po saulėleidžio. Tai įvy­
ko 1536 metais.

I tesniose mokyklose dabar studi- 
I juoja 155 iš kiekvienos dešimties 
j tūkstančių Lietuvos gyventojų 
j (1,55%) arba 50 700, tai žydų esa­
ma (tais metais būta) -2 230, arba 
892 iš dešimties tūkstančių (8,92%) 
Lietuvoj gyvenančių (statistikoj 
žymimų) žydų. Vadinasi, žydai 
aukštąjį mokslą Lietuvoj pasiekia 
beveik šešis kartus “tirščiau”, ne­
gu lietuviai ar kiti. Bet anoniminė 
žydų grupė, kuri skundėsi Snieč­
kui, vistiek pasilieka teisi, nes 
toji palyginti gausi žydų studenti­
ja, kaip žydai, yra likę beraščiai, 
analfabetai, nes neturėjo galimy­
bės (nebent slaptai) išmokti nei 
skaityt, nei rašyt žydiškai: jie ne­
turi teisės to mokytis net priva­
čiose šeštadieninėse mokyklose...

Aštuoniukė tarp ko kita prane­
ša, kad tarp visų mokslinius dak­
tarų ir kandidatų laipsnius Lietu­
voj dabar įsigijusių tarpe esą 8,5 
% žydų, tai yra dešimteriopai dau 
giau, negu būtų, jei tie laipsniai 
būtų įgyjami proporcingai pagal 
žydų nuošimtį bendrame gyvento­
jų skaičiuje. Bet ir tas nesugriau­
na skunde iškeltų priekaištų, ka­
dangi visi tie mokslų kandidatai 
ir daktarai yra to tipo žydai, kaip 
Atamukas ar Zimanas, kuriems 
Markso — Lenino (savo laiku ir 
Stalino) raštai užėmė talmudo vie­
tą ir kuriems nebereikalinga nei 
žydų kalba, nei žydų kultūra. Jie 
prisimena esą žydų tėvų vaikai 
tik tokiais atvejais, kai reikia už­
stoti viršininkus Kremliuje prieš 
kitų žydų priekaištus. NYT jų laiš 
ko nedėjo. Įsidėjo Guardian, New 
Yorke neseniai pradėjęs eiti pro­
sovietinis savaitraštis. (Elta)

MELBO URNAS
Nauja lietuvių šeima

ALGIS KLIMAS IR DANUTĖ JUŠKEVIČIŪTĖ

Balandžio 26 d. lietuvių bažny­
čioje, East Melbourne, susituokė 
Algis Klimas ir Danutė Juškevi­
čiūtė. Sutuoktuvių Mišias laikė 
kun. Vaseris, kurių metų giedojo 
P. Morkūno vadovaujamas okte­
tas. . .

Vestuvių vaišės vyko Lietuvių 
Namuose, kuriose dalyvavo beveik 
pusantro šimto svečių. Salė, pa­
puošta gana originaliai. Iš lubų 
leidosi vijoklių šakelės, aplipusios 
baltais balioniukais. Ši. imitacija 
priminė perlus, o gal koralus. At­
rodė, kad puota vyksta tarsi jūros 
dugne, lyg Jūratės gintaro rū­
muose.

Vaišės buvo pradėtos malda. Ei­
lė sveikinimo telegramų, po kurių 
kalbėjo jaunųjų tėvai-. Sveikini­
mai užbaigti visų linkėjimais — Il­
giausių metų ir šampano taure.

Lietuviai pasaulyje

Linksmoji dalis pradėta jaunųjų 
valsu.

Algis Klimas Melbourne univer­
sitete baigė architektūrą ir taip 
nusprendė išeiti į savarankišką 
gyvenimą. Dirbo jis lietuvių stu­
dentų valdyboje ir kurį laiką jai 
vadovavo. Mėgsta jis ir meną. Ne 
vienas jo paveikslas puošia kam­
bario sienas. Architektui ir ši me­
niška savybė bus labai pravarti. 
Užtat gal ir Melbourno miesto pla 
navimo konkurse jo darbas gavo 
jau trečią vietą.

Danutė Juškevičiūtė dirba kaip 
medicinos technikė. Lietuviškame 
gyvenime ji mažiau pasirodė, bet 
Algis ją vistiek susirado. Ne tik 
susirado, bet pakvietė ją šeimos 
gyvenimui. Tad sėkmės naujajai' 
lietuvių šeimai!

Kine

* — Labai atsiprašau, ponia, bet 
prašau nusiimkite savo skrybėlę. 
Aš sumokėjau du dolerius už bilie­
tą ir noriu ką nors matyti.

— O aš už savo skrybėlę sumo­
kėjau dešimt dolerių ir noriu, kad 
ją visi matytų!

Paruošė V. Gražulis

A. Kairio Viščiukai Adelaidėje
Jeigu lietuviai ką nors daro 

yra gerai. Jei lietuvių daroma kas 
nors pozityvaus — 
rai. Tai yra išeivijoje ne užpaten­
tuoti, bet įsisenėjimo teise įsipi- 

j lietinę matai, kuriais, šiandien rei­
kia matuoti visą lietuvišką veik­
lą, įskaitant koncertus, .minėji­
mus, pagerbimus ir visus kitus 
parengimus. Juk jie visi yra gry­
nai pozityvūs, net be pasipelny­
mo pamušalo.- Priešingai — pasi­
aukojimas, sugaištas laikas, as­
meniški nuostoliai ir išlaidos. Ne­
būtų nuostabu, kad .šia matavimo

mas Maskvos - Pekino konflikto me sulaukti tarpkoloninių gastro- 
reikšmę Lietuvai pažymi, kad “U- lių “solisto”, kuris'dvi valandas 
ssurės nesusipratimų šaknys glū- scenoje judins savo pirštą ir šito 
di 19-tojo šimtmečio Rusijos ca- ‘‘koncerto” vertinimai musų spau 

. , , . , .. . , . doie turės būti labai geri, nes pir-rų vykdytoje ekspansijoj, kurios, štas buvo juctotas lietuvio ir ta. 
eigoje buvo okupuota ir Lietuva, me judinime nebuvo nieko nega- 
Latvija ir Estija. Šiandien — pa- tyvaus.
stebi laisvoji Elta — ir raudonieji; Chicagos Scenos Darbuotojų Są- 
carai turi ramstyti savo koloniji- JunS“s Pr€™ja°ta A' ,®aty' 

.. „ . x, . rme komedija Viščiukų ūkis yra
nę imperiją Rytuose ir Vakaruo- nuostabus veikalas, parodąs auto­
se. Sovietinė imperija yra ne am- riaus nepaprastą fantazijos išra- 
žina ir jos kojos — molinės. Tai dingumą kultūrinių mainų su pa­
yra drąsinantis faktas ir lietuvių vergtu kraštu ypač JAV-se madin 
tikėjimasis permainų bei laisvės £°s problemos sprendimą perke- 

, -v. • •• „„___... „ liant į vištidę ir cirką.-. Aukštasnėra tuščia iliuzija, o gana tikro- eruditį stmJ ir ^ęrnaus su. 
viskas... kirpimo, aiškumą ližkrintančios,

užsklandos bei neįprasta simboli- 
į ka reikalauja iš režisieriaus ypa- 
1 tingo akcentų išjieškojimo, veiks­
mo slinkties tempo suradimo, taip 
pat bent žodinės erudicijos iš ak-

■ torių, kad žiūrovą įtikintų, jog tos 
aukštos frazės, kuriomis jie kal-

[ ba, yra jų kalbos stilius, bet ne tik 
1 scenoje sunkiai ištariami žodžiai.

Ši politinė — psichologinė kome­
dija reikalauja ir iš žiūrovo inte­
ligencijos. Ją vertinant' netinka 
matai — gražu ir negražu. Ji rei­
kalauja trečios dimensijos — ar ji 
į mane prakalbėjo, ar mano sąmo-

Vakarų Vokietijos Lietuvių Ben 
druomenės Informacijų biuletenis 
paskutiniame velykiniame nume­
ryje praneša apie įvykusius rinki­
mus į Vokietijos Krašto Tarybą. 
Penkiolikos Tarybos narių tarpe 
išrinkti penki lietuviai kunigai: 
prel. dr. Jonas Aviža, kapucinas 
kun. Alf. Bernatonis, kun. Ant. 
Bunga, kun. dr, Bron. Liubinas ir 
kun. Vacį. Šarka. Vokietijos lie­
tuvių Krašto Taryba savo posėdy­
je kovo 16 d. apsvarstė aktualiuo- 
| sius Vokietijos lietuvių bendruo- 
1 menės klausimus ir išrinko naują 
Vokietijos Lietuvių Krašto Valdy­
bą, ‘Kontrolės Komisiją ir Garbės 

' Teismą. Ypatingo dėmesio atkreip 
į ta i naujo bendrabučio statybą Va 
į sario 16-sios gimnazijoje Huetten- 
felde (Romuvoje), paskiriant į Va 
sario 16-sios gimnazijos kuratoriją 
vieton mirusio nario Ed. Simonai­
čio naują atstovą dr. V. Lenartą.

Žinomojo lituanisto kalbininko 
prof. Alfredo Senno sūnus Alfre­
das Erichas Sennas, nuo 1961 metų 
dėstantis Rusijos istoriją Wiscon­
sin universitete, šiomis dienomis 
gavo garsiąją amerikiečių Guggen 
heimo stipendiją savo specialybės 
studijoms pagilinti. Iki šiol prof. 
Alfredas Erich Sennas yra paskel 
bęs nemaža mokslinių studijų: 
“Die bolschewistische Politik in Li 
tauen”, “The sovietization of the 
Baltic States“-; ‘The Emergence of 
modern Lithuanian”, “The Polish 
Lithuanian War Scare” ir kitas. 
Paskutiniu metu prof. Alfred E- 
rich Sennas Wisconsin universite­
to studentams suorganizavo spe­
cialias paskaitas apie Lietuvą, 
kur paskaitą apie istorinę Lietu­
vos reikšmę Viduramžių Europoj 
skaitė istorikas prof. Bačkus iš 
Kansas universiteto ir kalbinin­
kas Alfredas Sennas apie lietuvių 
literatūros kryptis ir vystymąsi.

Amerikos laikraštis “Aurora Bea 
con News” kovo 25 d. laidoje pa­
skelbė platų straipsnį apie Lietu-

SOVIETŲ KOJOS

MOLINĖS
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini­

mo Komiteto anglų kalba leidžia­
mas laisvosios Eltos biuletenis ba­
landžio mėn. laidoje komentuoda- prįemone nešini vieną dieną gali-

ir blogas muzikantas”,' bet jeigu 
aš noriu žiūrovą įtikinti savo mu- 

■ yra labai ge-jzikos galia (ne nemokėjimu gro- 
njp np nTnntPn- ti) net mešką nugalėti, aš turiu.-------  «—t------ .—t ----------

bent kiek mokėti groti. Mokėti j va, Lątyiją., Estiją ir kitus sovie- 
pavergtus kraštus, kuriems So­

vietų Sąjunga buvo garantavusi 
laisvę, bet gėdingai sulaužė visas 
sutartas. Straipsnyje paminima 
Antibolševikinio Tautų Bloko 25 
metų veiklos sukaktis, cituojant 
ukrainiečių veikėjos Slavos Stetz- 
kos pranešimą, kuriame iškelia­
ma, kad sovietų pavergtos tautos 
vis labiau supranta sovietų daro­
mas skriaudas ir ūkinį išnaudoji­
mą. Čekoslovakijos ir Rumunijos 
pavyzdžiai ryškiai parodo, kad So 
vietų Sąjungos pamatai ima braš-

bent magnetofone įgrojimą ap- 
vaidinti. Mano meilė viščiukams 
ir Giedrei negali būti medinio Pi- 
nokio meile, jei aš vaidinu gyvą 
žmogų. „ t

Jeigu aš ėšų cirku, ūžsirpaška- 
i;ęs ambasadorius ir. ateinu į šei­
mą smegenų plovimo procedūrai, 
būdamas statišku .deklamatorium 
aš neįtikinsiu žiūrovą', kad man 
“nieko nėra lengviau, kaip išplau­
ti jauno daktaro smegenis”, kad 
toje srityje turiu didelę ir sėkmin­
gą praktiką.

Jeigu.... O taip — apie save, len 
gva kalbėti ir kiekvienas “jeigu" 
turi priminti mergaitę iš brolių!
Grimų pasakų,’kuri nešdama tur- keti, 
gun parduoti pieno puodynę, Jiy- 
svajojo ką už gautus pinigus pirk- Amerikos Maryknoll kongrega- 
siantUaip toli; “Kad^fet ’“galva ap- cĮjai' priklausantis Amerikos lietu- 
svaigo ir pieno.pųpdyųų ^sudužo./ ___ v*s Kinijos misijonierius kun. An-

Grįžtant prie Mėfbourrio Lietu- tanas Karlovečius, sulaukęs 47 me 
vių Teatro “Aušra” gastrolės Ade tų, balandžio 10 d. mirė Čikagoje.

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS !
• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.
• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Gaunama įvairių spalvų impilai, kurie visiš­
kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­
daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.
Purex Feather Mills Pty. Ltd. 106 Henty St. (Off Newlands 

Rd. Coburg), Reservoir, Vic. 3073. Telef. 46 2861, 46 2862.

VLIKas rengia leidinį dokumen­
tų apie 1939 - 40 metais nacinės 
Vokietijos su bolševikine Rusija- 
sudarytą sąmokslą užpulti Rytų 
Europos valstybes 'ir pasidalinti 
jų teritorijas.

VLIKo pirmininkas dr. J. K. Va
liūnas balandžio 21 - 22 d. tuo rėir!
kalu buvo nuvykęs į Vašingtoną, 
kur susipažino su tų dokumentų o- ■ 
riginalų fotokopijomis, kurias pa­
rūpino Kongreso Bibliotekos pa- n£s priimtuvas buvo nustatytas 
reigūnai. Dr. Valiūnas drauge su 
Lietuvos atstovu J. Kajecku ir dr.
S. Bačkiu peržiūrėjo tuos doku­
mentus ir atrinko įtrauktinus į ren 
giamąjį leidinį. (E)

Paskutiniu metu Paryžiuje, Pran
cūzijoje, studijuoja nemaža lietu- scenoje tinka dažniau, negu gyve- 
vių studentų. Iš jų D. Kolbaitė stu nime. Siekiant gero išpįldymo ne 
dijuoja prancūzų literatūrą ir me- tik chorai, bet ir dramas sambū- 
ną, D. Liaugminas — medicina, A. r*ai turi pažinti satfo pajėgumą. 
Liutkus - farmaciją, K. Masiuly- Draudimų šokti aukščiau diržo nė- 
te literatūrą 11 dramą, V. Ka- juk g Stanislavskis-savo 

. siulis — fiziką ir matematiką, G. “Aktoriaus saviruošoje” iš savęs 
j Joligard — teisę, Y. Matore — psi- j pasišaipo, kad būdamas pirmą die 
! chologiją, M. Paginei- — teisę ir n3 studijoje pasirinko debiutui O- 
i'socialogiją, o J. Kavaliūnaitė ... tello vaidmenį, iš kurio jam pavy- 
:| v ,? , .. . . ko apvaidmti tik vieną frazę:J rašo disertaciją tema Dorybes j-Kraujo> Jagaii kraujo<

samprata 18-to šimtmečio romane”. Jeigu “aš esu blogas technikas

laidėje ir kalbant be “jeigu”, rei­
kia pasidžiaugti jaunimo invazija: 
grupėje, kuriame yra. “Aušros” 
teatro ateities garantijos. Jaunas 
Arūnas ir jo grakšti žmona Nijo­
lė, nors ir pasiklysdami potekstė­
je, parodė daug gražių pastangų 
gyventi vaidmenimis. Ypatingai 
sunkų krovinį pasiėmė jaunoji re­
žisierė, šalia režisūros užsikrau­
dama dar ir Giedrės rolę. Ne tik 
prie dviejų auklių, bet ir prie dvie­
jų pareigų kas nors nukenčia. Pi­
jaus Sakalo ir jo žmonos Agotos;

Velionis kun. A. Karlovečius 1948 
— 1967 dirbo Kinijoje ir buvo ko­
munistų suimtas bei ilgus metus 
kalintas kalėjimuose. Paskutiniu 
metu komunistų ištremtas iš Kini­
jos, kurį laiką dirbo Japonijoje, 
bet neatgavęs ’jėgų dėl iškentėtų 
kančių, persikėlė į Čikagą, kur ir 
mirė savo sesers globojamas. Gau 
šiai dalyvaujant Čikagos lietu­
viams ir artimiesiems, palaidotas

ant tos bangos, kuria ji buvo per­
duodama?

Tarpe scenos menų bene pats 
didžiausias menas yra mokėjimas 
pasirinkti veikalą. Pasirinkti iš 
to, kas yra,, .nenaudojant to, ko 
nėra. Mūsų liaudies posakis, kad 
pagal Jurgį turi būti ir kepurė,

- ., . r “ i balandžio 13 d. Čikagos lietuviųvaidmenys yra mažiausiai kompli- , T, . . , . .
kuoti ir šiuokart jie buvo įtiki-'sv- Kazimiero kapinėse.

__ •______ Ispanijos sostinėje Madride lei- 
; ūžiamas žurnalas “Roca Viva” 
balandžio mėnesio laidoje paskel­
bė vyriausiojo redaktoriaus pasi­
kalbėjimą su pontifikalinės lietu­
vių šv. Kazimiero kolegijos rekto­
rium prel. Ladu Tulaba Romoje

1 apie lietuvių katalikų Bažnyčios 
padėti dabartinėje Lietuvoje. Tris 
puslapius užimančiame straipsny­
je Ispanijos visuomenė objekty­
viai supažindinama su Lietuvos 
kančiomis, patirtais persekioji - 
mais religinėje ir tautinėje srityje 
bei su lietuvių tautos viltimis vėl 
atgauti laisvę ir nepriklausomybę.

Atskiru žodžiu verta paminėti į 
veikalo režisierę p. Moniką Gy­
lytę, kuri lankydama australų te­
atro studiją savo įgytu mokslu ir 
patirtimi dalinasi su savo tautie­
čiais — lietuviais. Jeigu jos pa­
vyzdžiu pasektų visas lietuviškas 
jaunimas, nereikėtų mūsų .sambų-1 
riams ir organizacijoms kalbėti 
apie ateitį be ateities, apie pasku­
tinių mochikanų veiklą. Jai' pri­
klauso mūsų dėkingumas ir gra­
žiausi kūrybingos sėkmės linkėji­
mai. Tikime, kad įgyjamos žinios 
ir patirtis jai atneš laimėjimų ne 
tik australų, bet ir lietuvių scenoje 

“Viščiukų ūkyje” vaidino: p. V. 
Miliauskas — Pijų, p. A. Vyšniaus 
kienė — Agotą, p. M. Gylytė — 
Giedrę, p. R. Žitkevičius — Arū­
ną. p. A. Butkutė — Nijolę, p. A. 
Šimkus — Andrių ir p. B. Stepona­
vičius — Sigitą. Šviesos efektai 
p. V. Vosyliaus. Sąstato padėjėja 
p. J. Žitkevičienė. “Aušros" teat­
ro vadovė ir administratorė p.'V. 
Kružienė. Pr. P.

Visus neatsilyginusius už laikraštį 
labai prašome pratęsti "Tėviškės 
Aidų" prenumeratą. Metinė pre 
numerata $ 8, "T. A." Garbės
Prenymerata — $ 15,

3
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Motinos Dieną minėsime sekan- Vitais įskiasdiraisin ir ivaatė- 
tį sekmadienį (V.14). Ta proga šv. mis Sydnėjgje lieturiike* TH1"1"*' ! 
Mišios bus laikomos visų motinų ^os Lidcamha St. J—hkn’r bate-1 
intencija. Auką šiai intencijai įmes' (prie Jshn St.) 11 ral. 34 mia. R-! 
ti į dėžutę prie bažnyčios durų. ■ galintys nuo 14 ml.
Atskirom Mišiom auką mesti voke], 
pažymint už ką. Motinos Dienos i pagerbimas gegužes 1 d. 
minėjimas salėje bus tą pačią die-į Motinos Dienos išvakarėse — ; 
na Lietuvių Namuose 4.30 vai. pp. šeštadienį — gegužės 10 d. nuo 2 
Jį ruošia Parapijos Sekmadienio vaj p p kviečiama talka Sydnė- 
mokykla. Programoje paskaitėlė.į jaus Lietuvių kapinėse Rookwood 
vaidinimas, dainos, deklamacijos, į sutvarkyti mirusių motinų bei ki- 
o po to vaikams suneštinės vaišės, i tų ypač apleistų kapų.

Gegužės mėnesį kiekvieną šeš-Į 4 val." p‘.p‘ kapinėse P™“! 
tadienį gegužines pamaldas ture-1™8 miruSIų maldomis ir 
sime parapijos name Kensingtone Į giesmėmis. y j
6 vai. vak. Visi kviečiami dalyvau-i “ 
ti.

Ateinantį šeštadienį po geguži­
nių pamaldų parapijos namuose °! 
Melb. Kat. Mot. Draugija ruošia 
kavutę.

Gyvojo Rožančiaus nariai keičia 
maldos intenciją. Gegužės mėne­
sį melsimės, kad Dievas duotų 
gerų lietuvių motinų.

Ateinantį šeštadienį Lietuvių Na 
muose 2 vai. p.p. vyksta mažųjų 
mergaičių tautinių šokių repticija.

i giesmėmis.
i Sekmadienį — 11 d. gegužės — 
iškilmingos pamaldos už gyvas ir; 
mirusias motinas St. Joachim’s1 
bažn. Lidcombėj 11.30 vai., kuriose1 
“Dainos” choras, vad. muz. K.

i Kavaliausko, išpildys lietuviškas 
'giedotines Mišias.

l[ Kviečiama kuo daugiau priimti 
(šv. Komuniją už savo motinas. į 

Išpažintys nuo 10 vai.
5 vėl. ę.p. "Dainavos" salėje 

Bankstowne motinų pagerbimas — [

mirus, giliai užjaučiu jo sužadėtinę Marytę šomanskienę 
ir kartu liūdžiu.

Stasys Antanaitis

Nueširdiiai dėkoju visiems lankiusiems mano žmoną

A. f A. ZINĄ ŠAKIENĘ

jos ligos metu ligoninėje bei atnešusiems jai gėles bei kitokias 
dovanėles.

Dėkoju visiems lankiusiems ją pašarvotą, atkalbėjimą ro­
žančius, dalyvavimą jos 
vainikus.

Nuoširdi padėka kun. 
lioriams, Jablonskiams ir 
sients.

Dėkoju pareiškusiems 
valandoje.

laidotuvėse, atnešusiems ant kapo

Vaseriui bei p.p.: Bratiškams, Sma- 
Čekams visokeriopai man padėju-

užuojautą sunkioje mano gyvenimo

Adomas Šakys, sūnus Raimondas ir šeima

SYDNEJUS
šauniai įsikūrę

Vytautas ir Irena Inkratai ge- 
minėjimas, ruošiamas jaunimo — į n;^.t
skautų ir ateitininkų.

Gegužės mėnesį...

ADELAIDE

Tėvų jėzuitų lietuvių misijos 
statomai koplyčiai Brazilijoje au­
kojo: J. Zelenekas, Melbourne — 
$ 100; I. Dargvainis, Geelong — 
$ 100 ir J. A. Ragauskai, Melbour­
ne — $ 260 (anksčiau — $ 40).

Šiam tikslui iš viso ligšiol suau­
kota: $ 3784. Visiems mieliems au-j- ~r *•
kotojams nuoširdžiai dėlioja Tėvai Antanas dar būdamas mokykli- 
jėzuitai Brazilijoje. Maloniai pra-[ nio amžiaus 1951 m. atvyko į Ho-

PLIKIAI ATSPARŪS 
SKRANDŽIO VĖŽIUISporto žvaigždė!

Hobarto dienraštis “The Mercu­
ry” savo priede balandžio 23 d. hizoc teigia, kad plikiai neserga 

I patiekia sportininko Antano Andri 
i konio 17 metų sportinės veiklos
statistiką ir jį tituluoja Tasmani­

jos sportininku Nr. 1.

I soma aukas ir toliau siųsti įga- ! bartą ir jo vardas tada pradėjo 
I)lietiniui: dažnai pasirodyti laikraščiuose,

Rev. S. Gaidelis, 
345 Burwood Road, 
Hawthorn, Vic. 3122.

Japonų gydytojas dr. Kenji To-

skrandžio vėžiu. Jis šį savo teigi­
mą remia 1000 pacientų, sergan­
čių skrandžio vėžiu. Nė vienas iš 
jų nebuvo praplikęs. Bet kodėl 
plikė apsaugo nuo susirgimo skran

1 džio vėžiu, dr. Tohizoe neišaiškino

jis vadinamas stalo teniso čem­
pionu, žvaigžde, o sportuoja be­
veik visose šakose, jis ir krepšinio 
rinktinės treneris, National Fit-

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

JUOKINGOS PABIROS
Nugirdo Strapalas Plepalas

Pastaba. Visi aukščiau paminė-! ness įouncji instruktorius. Jis žai 
i tieji paaukoję po $ 100, tapo jezui- ■ da įr tarptautinėse rungtynėse — 
i tų Ordino amžinais nariais Gera- į----
■ dariais. Be to, J. A. Ragauskų šei-[ 
ma atskirą auka įjungė į amžinuo­
sius Geradarius ir savo mirusius 
gimines.

iiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiii

[ Bankstowne, sėkmingai vėl įsikū­
rė gražioje East Lindfield apylin­
kėje — aukštam, uolėtam krante, 

Kas sekmadienį bus giedamos kurių naują namą pašventino kun. 
gegužinės pamaldos tuojau po lie- P ^Butkus balandžio 19 d. 
tuviškų Mišių Lidcombėj. Ragina­
ma kolonijose bei šeimose kas va- vas niūras, kuriame patogiai jau- 
karą kalbėti ar giedoti gegužines! čiasi ši šeima, o ypač jaunimas: 
pamaldas. duktė Virginija (15 m.) Sydnėjaus

f M A Konservatorijos 4-toj piano-forte
CANBERRA j j<iasėj, sėkmingai pasireiškusi pia 

visi paminėtų organizacijų na-j Motinos Dienos minėjimas Can- no koncertuose, dukra Rita (13 m.) 
riai kviečiami atvykti į visuotinį! berroje — gegužės 18 d. — sekma gera mokine II-je seselių gimna- 
narių susirinkimą, įvykstantį Pa- dieni, 
rapijos Namuose, 18 Henry St., I ..~.
Kensingtone, š m. gegužės mėn. i rick’s bažn. Braddon 11.30 
17 d. 6 vai. vakaro, kurį jungiame 
kartu su gegužinėmis pamaldomis. 
Bus skaitoma paskaita Marijos 
Nekaltas Prasidėjimas.

Neužtęsiant laiko savo atskirų 
pamaldų neturėsime. Organizacijų 
nariai savo įsipareigotas maldas 
atlikime kiekvienas individualiai. [ 

Kviečiami parapijiečiai gausiai; 
dalyvauti ir susipažinti su Mari­
jos Nekalto Prasidėjimo istorija.

Organizacijų Vadovybė

MELBOURNAS
Gyvojo Rožančiaus, Mėlynosios 

Armijos Sąjūdžio ir Naktinės Ado 
racijos Sąjungos nariams 

pranešimas
Visi paminėtų organizacijų na-

Tai gražus dviejų aukštų gels-

zijos klasėje ir sūnus Vytautas 
Pamaldas už motinas St. Pat- (U m-) 5-je mokyklos klasėje.

) vai. | Visi giminės ir artimieji linkėjo
Po ’........ ............................. ... ‘Prieš pamaldas išpažintys.

Mišių gegužinės pamaldos.
Kun. P. Butkus

BRISBANE

Brisbane lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto, St. Mary’s bažn., 
Peel ir Marivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbane lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečių dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas,

3tt Cavendish Rd., 
COORPAROO, Old. 4151 
Telef: 97 4715

Lygios dalybos

Teisme vyksta skyrybų byla. 
Garbė Tasmanijos lietuviams, tu-! dusinėjus! vedusiųjų pora svai- 
rint tokį šaunų sportininką. Kie-. dosi neapykantos kupinais žvilgs- 
tos sveikatos Antanui, nepavargti ■ niais ir, jei būtų įmanoma, vie- 
ir toliau, “kapojant” priešus spor-[ nas kitą šaukšte vandens prigir- 
to aikštėse! V. Mil-čius [dytų... žmonos advokatas kreipia-
lillilliiililiilllinimiillillllllllllllliiilliu si į teismą:

_ _ _ _ _ . - — Mano klientė sutinka skirtis
3 r Lz K I A • su sąlyga, kad turtas būtų pada-

i I lintas į dvi lygias dalis.
[ — Bet gi mudu turime tris vai- 
[ kus, kuriuos taip pat norėtumėm 
! tarpusavy lygiomis pasidalinti, — 

. ■ įsiterpia vyras.
i Advokatai tarpusavy užveda kar

11957 m. prieš Hong Kong, o praė-j 
Į jusiais metais prieš Thailandą, vi- į 
sur garsindamas Lietuvos vardą, i

ADELAIDĖS KRONIKA

• Aktorius — režisierius Jo- 
įnas Venslovavičius Kalėdų laiko­
tarpyje mašinos avarijoje susilau- 

! žęs ranką, paskutiniu laiku turėjo 
i skaudžią operaciją — iš kojos kau 
lo išimto kaulo gabalas buvo įsta­
tytas rankos kaulan. Sveiksta na­
muose.

• ALB Savaitgalio Mokyklos 
Tėvų Komitetą šiais metais suda­
ro: V. Dundienė— pirm., V. Na­
vakas — vicepirm., E. Duchaus- 
kas — sekr., V. Vitkūnas — iždin.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHHIIIIIIIIIIIIIIIIIII

MELBOURNAS

LIETUVIŲ TEISININKŲ 
SUSIRINKIMAS

Š. m. balandžio 19 dieną įvyko
ALT D-jos narių susirinkimas ir ir narys V. Gurskis.
naujos valdybos rinkimai. Išklau- [ ® Aktyviai visuomenininkei — 

! sius pirmininko V. Radzevičiaus Lietuvių Katalikių Moterų Drau- 
[pranešimo, gyvose diskusijose iš-[gijos veikėjai, Lituania, Parapi- 
kelta įvairūs pasiūlymai dėl atei- jos choro ir Moterų Kvarteto dai- 
ties veiklos. Sutarta, kad šiais [ nininkei Teresei Gasiūnienei pa- 
šeimos metais reikėtų suruošti šei; daryta tulžies operacija karalie- 
mos teismą, sušaukti vieną kitą [ nės Elzbietos ligoninėje.
susirinkimą su diskusijomis ben-! • Gal Melbourno lietuvių mo- 
drai inteligentams ar teisininkams S terų žygio" sužavėta veikli ALB, 

[ rūpimais klausimais. Pranešėjais [ Lituania choro ir teatrų darbuoto- 
[galėtų būti net australai teisiniu-[ja Daina Maželytė persikėlė gy- 
kai. Be to, savitarpio ryšiams ug- venti į Melbourną. Jos bičiuliai 
dyti reikėtų daugiau draugiškų po; Lietuvių Namuose suruošė jai iš- 
būvių ir iškylų. Naujon valdybon [ leistuves.
išrinkta kolegos V. Linkus, VI. Ra 
dzevičius ir M. Rudzenskas.

Tą pačią dieną Lietuvių Na­
muose Adelaidės teisininkai pa­
gerbė savo kolegas L. Martinkų ir 
J. Stepaną, sulaukusius 60 metų 
amžiaus. Šioms sukaktuvėms at-

• švęsti dr-jos Valdyba suruošė va-
Ikarienę, kurioj dalyvavo visi na- Bauk met amžiaus; paiai. 
[rim su antromis pusėmis. Prie dota/čentennia] kapinėse.
skoningai paruostų ir gausiai ap-, Besirūpindamas Melbourno

Varpo Metinis Susirinkimas

Kviečiame visus sportininkus
jų tėvus dalyvauti Melbourno Spor! ^avoKatai tarpusavy uzveaa Kai 
to Klubo Varpas metiniame susi- [ štą polemiką, kaip tuos tris vai-
rinkime, kuris įvyks šeštadienį, Į kus galima būtų padalinti ir nie- 
gegužės 10 d. 3 vai. p.p. (anksčiau kaip negali išspręsti tokio pai- 
buvo skelbta klaidinga data) Lie- klausimotuvių Namuose, 50 Errol St., North "p . , „“f"™’ . avll - . nivi 
Melbourne * Galų gale susinervavusi žmona

’. .. ,, u u šaukė savo vyrui:Dienotvarkeje: Valdybos prane-į „.. v , „ ...
Šimas, naujos valdybos rinkimai ~ Elkse’ eime namo! Gr s,me 
ir einamieji reikalai. Po susirin-'«a po metų, tada turėsime ketu- 
kimo bendra sportininkų vakarie-įris vaikus ir reikalas bus savaime 
nė, jaunimo kambario atidarymas į išspręstas...
ir šokiai. j

Po visų linksmybiųVarpo Valdyba
Į Jaunavedys nuotakai trečią die- 

ADELAIDĖ po vestuvių: .
Pasisekęs Pabaltiečių turnyras į — Mano brangiausioji, tau jau 

, „........... j metas mokintis virti, nes muduAustralijos Pabaltiečių pirmas i , . . w . ...__ __
krepšinio ir tiklinio turnyras pa. | vestuvini pyragą jau baigiame su- 
sibaigė lietuvių dominavimu. valgyti!

: Mūsų vyrai lengvai įveikė es-| Vienintelė galimybė 
tus, o po sunkios kovos, buvo lai- Į

Kuiuiuja mėta ir prieš latvius trijų taškų Į Ligoninėn apendicito operacijai
Balandžio mėn. 10 d. tragiš- j skirtumu. Estai irgi laimėjo prieš į atgčibento naujoviškai atrodančio

• Lituania choro kūrėjas ir il- 
[ ganietis dirigentas Vaclovas Šim- 
I kus persikelia su šeima apsigyve­
nimui į Canberrą. Šį didelį nete­
kimą skaudžiai pergyvena ne tik' 
abudu Adelaidės lietuvių chorai,1 
bet visa kolonija.

kai.užbaigė savo gyvenimą Jonas i ^vius.

šiai lietuviškai šeimai būti vis svei 
i kai ir tvirtai, kaip šis mūro na- 
Į mas, o ypač gausios Dievo pa­
laimos, kurios nors ir tolokai gy­
vendami nepamiršta paprašyti

i kas sekmadienį lankydami visi 
(lietuviškas pamaldas Lidcombėj

k. p.

Vajus Punske lietuviams
_ „■. . . i. , - . t , . ~ ~ , tx •' ° oesuuuiuuamas LvieįuournuPunsko lietuviams ir toliau ne-jkrautų stalų besivaisinant Dr-jos|A - teatro gastrolės Adelaidė.

i je tinkamu priėmimu į dūžtantį krepšinį prieš abejas varžoves.
stikle smarkiai susižeidi? ahi ran-1 ciinr

jaunuolio motina klausia medici­
nos seserį, ar ligoninė turinti kir­
pėją.

— O kam jis čia jums reikalin­
gas?

— Jei mano sūnui, esančiam nar 
kozės poveiky, galėtų nukirpti il­
gus plaukus ir nors kiek apdailin 
tų barzdą.

Moderniai skalbiantis
— Skalbimas mano žmonai ati­

ma daug gražaus laiko.
— O mano žmona skalbimo at­

sikratė jau visam laikui, nes ne­
toli mūsų namo pradėjo veikti au­
tomatinė skalbykla, kurion skal­
binius aš pats pristatau. Didelis 
patogumas, nes ten pat, gretima­
me pastate esančiame bare, kol 
išgeriu 4 stiklus alaus, skalbiniai 
būna išskalbti švariausiai, o kol 
išgeriu dar papildomai du stiklus, 
skalbiniai puikiausiai išdžiūsta ir 
išsilygina.

Kalbant apie išvaizdą
Vyras į žmonos užklausimą, ar 

jis prisimenąs, kaip atrodęs vei­
das moters tada, kai ji sakiusi, 
kad jinai atrodanti vienodo am­
žiaus su dukra:

— Ne, nes tada aš stebėjau duk­
ters veidą.

Anatomija
Knygyno vedėjas į klausimą, ar 

galima gauti paskutinės laidos ana 
tomijos atlasą:

— Tikrumoje, šiais laikais vis­
kas pašėlusiai keičiasi, bet gali­
te man patikėti, kad nuo paskuti- 

[ nės laidos pasirodymo žmogaus 
[ kūne dar neatsirado nė vieno nau­
jo mažiausio kauliuko.

Mūsų jauniai laimėjo prieš es­
tus, bet nelaimingai pralošė lat­
viams vieno taško skirtumu.

Moterys ir jaunės irgi laimėjo
niuuvu oucxxv| uvoi vcixoinuui, xzx-juc 

paliaujant vis prašyti mūsų para-' pirnĄ kol. Radzevičius trumpai 
mos — vartotų rūbų siuntinėliais! apibūdinęs abiejų sukaktuvininkų 
— Sydnėjaus Lietuvių Caritas vėl visuomeninę veiklą, pabrėždamas, 
skelbia vajų — surinkimą vartotų kad ji buvo prasminga, atsakomin 
rūbų, avalynės bei kitų gėrybių, jr naši- Palinkėjo ir toliau iš- 
kurias šiais metais prašoma pri- likti darbingais. Po sugiedotų II- 
statyti pas p.p. Siručius, 4 Heath giausių Metų visų teisininkų var- 
St., Bankstown (įsidėmėti šį naują du abiems jubilijatams buvo įteik- 
adresžp, iš kur jie gegužės mėn. |ta P° dovanėlę “Lietuvių Poezijos 
gale bus paskirstomi, pakuojami

Sydnėjaus Lietuvių Caritas

Mums gerai atmenamas Henri­
kas Paškevičius, kuris dažname 
parengime gražiai padainuodavo, 
prieš keletą metų su žmona Danu­
te išvyko į Ameriką ir apsigyveno 
Los Angeles. Ir ten jis nemetė dai­
nos. Lietuvių dienraštis ‘Draugas’ 
įsidėjo jo fotografiją ir šitaip apie 
jį rašo:

Baritonas H. Paškevičius dai­
nuoti mėgo nuo pat jaunų dienų.! 
Mokytis dainavimo pradėjo prieš [ 
10 metų. Iškarto dainavo klasiki-. 
nes dainas, o vėliau perėjo į po­
puliarią (šlagerių) muziką. Gal 
dalinai jam padėjo apsispręsti pa­
sirinkti šią sritį jo balso tembras, 
emocinė interpretacija ir didelis 
pasisekimas klausytojų tarpe. Los 
Angeles H. Paškevičius dažnai pa 
sirodo įvairiuose parengimuose, 
koncertuose ir baliuose. Daug kar 
tų yra dainavęs su M. Krafto or­
kestru ir su O. Metrikienės viene­
tu. Paskutiniu metu ypač gražiai 
pasirodė Santa Monikos baliuje 
ir Inžinierių ir architektų baliuje 
su Larry Nelson orkestru.

Mūsų vargonininkė Danutė Jo- 
kubauskaitė susižiedavo su Vytau­
tu Levickiu. Sužieduotinis yra iš 
Adelaidės, nors dabar po sužie­
duotuvių prisilaiko Melbourno.
Žvejonė yra malonumas, bet kar­

tais ir kitaip atsitinka. Ponai Da­
giliai nepraleidžia tos malonios 
progos pažvejoti, šį kartą ungu­
riai gerai kibo, bet poniai pasly­
do koja ir lūžo. Veik ropomis nuo KC1U ‘>er«">uiuus. vynausyue — ——T“ V"“.“1:":. TJJ’j
paupio slinko į mašiną ir vilko un- draudė studentams gegužės pirmo i kartu su kitais ukrainiečių dva- 
gurių maišą. Žvejonė šiais metais sios eisenas, kurios turėjusios siškiais. 
kaip ir baigėsi, o iki kitos vasa-. būti džiaugsmo demonstracijomis 
ros koja sugis.

Ateinantį sekmadienį, gegužės 
d., Geeloago lietuviams pamaldos 
10.15 vai. St. John’s bažnyčioje, 

[ St. David St., North Geelong.
‘ Išpažinčių klausoma pusę va- 
! landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

BRISBANE — NEWCASTLE
- NEW ZEALAND

Maldas Apaštalavimas
į Jo Šventenybė popiežius Pau­
pius VI gegužės mėnesiui MA na­
riams skyrė sekančias intencijas:
Bendrąją — kad Vatikano 

: susirinkimo įtaigotas atsinaujini- 
; mas skatintų tikinčiuosius geriau 
pažinti ir labiau pamilti Kristų ir 

' Jo Bažnyčią.
M i s i j ų — už pažangų, gajų 

apaštalavimo išsivystymą misijų 
l kraštuose.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
VISA AUKOJU TAU, ŠVENČIAU­
SIOJI JĖZAUS ŠIRDIE!

Kun. S. Gaidelis S. J.
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— Kairieji Prancūzijoje bando 
kelti neramumus. Vyriausybė už-

i Antologiją” ir tautinių raštų juos­
telę. Tautininkiškų sambūrių var­
du sveikino kol. V. Linkus. Pasi­
džiaugė, kad abu sukaktuvininkai 
yra stiprūs lietuviai patriotai ir 
gyvai besireikšdami visuomenės 
darbe sugeba bendradarbiauti ir 

Ši mūsų tautos gražioji tradici- įsu pasaulėžiūrų tautiečiais.
ja, vakarais susirenkant giedoti! Kalbos ir linkėjimai, padėkos ir 
Marijos garbei Litaniją, Geelon-[pažadai, dainos ir nuoširdūs pa­
ge per visą mėnesį vyks dviejose [ šnekesiai sukūrė draugišką, šil- 
vietose. Victoria rajonas renkasi [tą nuotaiką. Ponios Maželienės ir 
6 vai. vak. pas p. Jarinkevičius, o kol. Rudzensko padainuotos solo 
Separation rajonas 6.30 pas p. Stą- dainos sulaukė spontaniško ploji- 
rinskienę. Apylinkės tautiečiai 
kviečiami gausiai dalyvauti kiek­
vieną vakarą šiame Marijos pa- rėjo kol. Reisonienė, p. Garba- 
gerbime. Sekmadieniais gegužinės1 liauskienė ir p. Katkienė.
pamaldos vyksta po lietuviškų pa- j 
maldų bažnyčioje. [

Gegužinės pamaldos

mo ir nesibaigiančio “dar, dar...” 
Vaišes paruošė ir svečius prižiū-

stiklą smarkiai susižeidė abi ran-! 
kas aktorius — režisierius Jonas 
Neverauskas. Po 4 valandas už­
trukusios operacijos ligoninėje ti­
kimasi, kad jokių blogų pasekmių' 
ši skaudi nelaimė nepaliks.

• Buvęs “Australijos Lietu- [
vio” leidyklos savininkas ir redak-! . — .
torius, dabartinis “Adelaidės Lie-! Atsiųsta paminėti 
tuvių Žinių” redaktorius Jurgis \ 
Arminas atšventė savo amžiaus!
60 metų sukaktį. Lietuvių Namuo­
se buvo suruoštos ta proga jo pa-i

j gerbimo veišės.
@ Parapijoje, choruose, LK i 

Moterų Draugijoje ir kitur akty­
viai p. U. Jucienei padaryta kojų 
venų operacija. Netiesa, kad ve­
nos susiraito nuo ilgo stovėjimo. 
Ponia Jucienė ne iš tų, kurios sto­
vi.

@ Didelių meilių vandenynai

Roma-: Šv. Petro Bazilikoje ba- TOBULI CARL ZEISS AKINlAs
landžio 13 d., Romoje gyvenantys 
Rytų apeigų katalikai ukrainiečiai 
šventė Kristaus Prisikėlimo šven­
tę —- Velykas. Iškilmingas šv. Mi­
šias, prie Lietuvoje gyvenusio ir 
ilgus metus vadovavusio bazilijo­
nų šv. Trejybės vienuolynui Vil­
niuje, šv. Juozapato Kuncevičiaus 
altoriaus, aukojo ukrainiečių trem 

■tinys kardinolas Juozapas Slipyj,

| T$7ear 
Vįasses/į^A Įįjraff

- — jį ^PVCAL ik 57 StCCiAllST
SWANSTON sr. 
CHAMPION HOUSE 
2nd FLOOR

TEL 
63-2186 

MELBOURNE. C.t

VOKIEČIŲ l/IPLOM. OPTIKAS

' dėl de Gaulle atsistatydinimo.

įeinant aukojama $ 1.50

Melbourno Lietuvių Jaunimo Organizacijų Komitetas

š. m. gegužės mėn. 10 d., šeštadienį,
LIETUVIŲ NAMUOSE, 50 Errol St. Nth. Melbourne,

Jaunimo Kambario atidarymo proga ruošia

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS MELBOURNE
įvyks sekmadienį, gegužės 11 d.

Pamaldos lietuvių bažnyčioje 11.45 vai.
Minėjimo programa vyks Lietuvių Namuose 4.36 vai. p.p.

Minėjimą ruošia Parapijos Sekmadienio Mokykla. Programo­
je paskaita, vaidinimas, dainos, tautiniai šokiai. Po progra­
mos suneštinės vaišės, muzika, šokiai.

ŠOKIŲ VAKARĄ
Visas lietuviškasis jaunimas kviečiamas atsilankyti. Gros 
geras orkestras. Pradžia 7 vai. vak.

Visi, visi kviečiami pasveikinti motinas — 
dalyvauti minėjime! Rengėjai

Tinklinyje mes buvoriife silpni.
Varžybos praėjo labai draugiš­

koje nuotaikoje. Sekančios numa- 
Itytos 1971 m. Melbourne.

Edas

Kelias į altoriaus garbę — Die- 
< vo Tarno arkiv. Jurgio Matulaičio 
Į Beatifikacijos bylos apžvalga, pa- 
! rašyta Beatifikacijos bylos Gene- 
1 ralinio postuliatoriaus J. Vaišno­
ros, MIC, o ją išleido Čikagoje 
"Draugas”. Tai nedidelė brošiū-

2 ra, tik 32 psl., bet labai įdomi savo 
oficialiom žiniom, gyva, sklan-

~ I džia kalba.
neskiria. Balandžio mėn. p. L Tau šios apžvalgos galima susida- 
nys nuskrido į Kanadą ir Toronte vaizdą, kaip yra paini ir su- 
susituokęs su p. R. Matukaite, par Į dėtinga beatifikacijos byla, kiek 
sivežė žmoną Adelaidėn. i ji pareikalauja postuliatoriaus dar

• Balandžio mėn. 23 d. staiga bo, pastangų ir kokių didelių rei- 
mirė buv. aviacijos majoro p. J. i kalinga tam išlaidų. Ši beatifika- 
Pyragiaus žmona Amalija Pyra- pijos byla Romos^ vyskupiškame 
gienė. Kūnas sudegintas Centen­
nial kapinių krematorijume.

• Šv. Kazimiero koplyčioje su 
tuokti Rasa Pacevičiūtė — veikli 
sportininkė ir tautinių šokių šokė­
ja, inžinieriaus ir dantų gydyto­
jos pp. Pacevičių duktė su Imants 
Rudajs.
• Nors ir ne piniguose laimė, 

bet laimėti $ 2000 yra neblogai. O 
taip atsitiko p. Kostui Pociui, iš­
sprendusiam laikraščio The Ad­
vertiser sportinį uždavinį.

• Sciontologijos ir kitų paslap 
tingų mokslų mėgėjas'p. Vladas 
Morkys šių metų pradžioje smar­
kiai nukentėjo, kada jam einant 
per gatvę nepaisydama raudonų 
šviesų ant jo užlėkė mašina. Bu­
vo nulaužta koja net dviejose vie­
tose. Tačiau šiuo metu išėjęs iš 
ligoninės jis sveiksta namuose.

Negras aukštoje vietoje
Čikagos negras Ben Homan, bu­

vęs Daily News reporteris, šiomis 
dienomis Baltųjų Rūmų paskirtas 
Bendruomeninių santykių tarybos 
direktoriumi. Jo žinioje bus 125 as 
menų štabas 35 miestuose. Jo me­
tinė alga bus $ 38 000. Baltieji Rū­
mai giriasi, kad Nixono adminis­
tracija jau pralenkė Johnsono vy­
riausybę negrų paskyrimu į aukš­
tas vietas.

teisme pradėta 1953 m. ir ją lai- 
Įmingai užbaigus 1966 m. byla už­
vesta Apaštalų Sosto teisme. Ga­
lima pramatyti, kad ir antrasis 
bylos tarpsnis — pravedimas by­
los apaštališkame teisme — paims 
nemažai laiko. Tik po šios bylos 
teigiamo sprendimo beliks reng­
tis beatifikacijos iškilmėms šv. 
Petro bazilikoje Romoje.

Šį leidinį turėtų perskaityti 
lietuviai!

Vieniši pasauliai, romanas, 
Rūta, išleido Lietuviškos Knygos 
Klubas Čikagoje, 265 psl., kaina 
$ 3.50.

Alė Rūta su šiuo nauju kūriniu 
prisistato lietuviui skaitytojui. Bū­
dama viena kūrybingųjų rašytojų 
autorė šį kartą ateina su nauja te­
matika, skirtingu svarstymu ir gy 
vais šios dienos personažais. Ji 
bando nauju žvilgsniu pažiūrėti į 
daugeliui labai artimą plotmę — 
tėvų ir vaikų santykius dabarties 
aplinkoje. Ji nemėgina problemos 
spręsti, o tik ją pristatyti tokią, 
kokia ji iškyla išeivijoje gyvenan­
tiems ir čia gimusiems jų vaikams 
Ta problema tokia gyva ir akivaiz 
di, kad retas jos tegali išvengti.

visi

Alė

Besimokinant šokti
Busimasis šokėjas į choreogra­

fijos mokytojo užklausimą, kodėl, 
jo manymu, klasinio baleto bale­
rinos šokančios ant ištiestų galų 
pirštų:

— Man regis, todėl, kad jų ko­
jos per trumpos, ir jos norinčios 
atrodyti aukštesnės.

AR NESI KARTAIS SKOLIN­
GAS UŽ “T6VUKĖS AIDŲ” 
PRENUMERATĄ?

Rūpinantis rytojum
100-metis senis, loterijoj išlošęs 

stambią pinigų sumą. į giminaičių 
užklausimą, ką jis darysiąs su tais 
pinigais:

— Atidėsiu senatvei.

k
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